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239 Die vier statistischen Amter von Lothringen, Luxemburg , Saarland 
und Rheinland-Pfalz haben als ein Ergebnis ihrer Zusammenar­
beit jetzt erstmals eine Pendlerbilanz fUr die GroBregion Saar-Lor­
Lux-Trier/Westpfalz vorgelegt. 

244 Die Auswirkungen alternativer Sockelbetrage bei der Berechnung 
der neuen, ab 1994 geltenden SchiOsselzahlen fOr die Aufteilung 
der Einnahmen aus der Einkommensteuer unter den Stadten und 
Gemeinden werden untersucht. 

247 Nach den bereits erschienenen Beitragen Ober die Lohnstruktur 
insgesamt wird hier besonders auf die Situation bei den Arbeite­
rinnen eingegangen. 

250 lm Jahre 1992 ist die Zahl der Personen, die auf Sozialhilfe ange­
wiesen waren, weiter gestiegen. 

258 Die Region Mosei/Saar besitzt einen hohen Stellenwert im rhein­
land-ptalzischen Fremdenverkehr. Es wird die Entwicklung der 
einzelnen Betriebsarten und in ausgewahlten Gemeinden darge­
stellt. 
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Pendlerverflechtung Saar-Lor-Lux-Trier I Westpfalz 

Die vier statistischen Amter von Lothringen, Luxem­
burg , Saarland und Rheinland-Pfalz haben unter Feder­
H.ihrung des Statistischen Landesamtes Rheinland­
Pfalz erstmals eine Pendlerbilanz fUr die GroBregion 
Saar-Lor-Lux-Trier I Westpfalz vorgelegt. Sie beruck­
sichtigt sowohl die Pendlerstrome zwischen den vier 
Partnern als auch die Beziehungen zum jeweiligen Hin­
terland. 

Von den zwei Millionen Erwerbstatigen der GroBre­
gion fahren 75 800 uber die Grenzen zwischen den vier 
Einzelregionen. Weitere 63 000 uberschreiten die 
AuBengrenzen der GroBregion in die benachbarten 
Gebiete von Belgien , Deutschland und Frankreich . Das 
sind zusammen 138 800 Berufspendler oder fast 7 % 
aller im Gebiet der GroBregion wohnenden Erwerbstati­
gen, hinzu kommen 45 500 Menschen aus den Nach­
bargebieten, so daB sich insgesamt ein Pendlervolumen 
von 184 300 errechnet. Die GroBregion als Ganzes 
gesehen hat einen am Gesamtvolumen gemessen recht 
niedrigen negativen Pendlersaldo, d.h. es gibt 17 500 
mehr Auspendler als Einpendler. Dieser Saldo resultiert 
aus sehr unterschiedlich hohen Salden der einzelnen 
Partner: Luxemburg (+ 43 700) und das Saarland 
(+ 15 700) k6nnen einen hohen EinpendleruberschuB 
aufweisen, Lothringen (- 48 500) und Trier I Westpfalz 
(- 28 400) sind dagegen Auspendlerregionen. 

Die Pendlerbeziehungen zwischen den Partnern der 
GroBregion gleichen EinbahnstraBen : Morgens flieBt 
der Verkehr von Region A nach Region B, abends in 
umgekehrter Richtung . Den 5 600 Trier I Westpfalzern 
auf ihrer Fahrt auf dem Weg zur Arbeit nach Luxemburg 
kommen nicht einmal 1 00 Luxemburger entgegen. Zwi­
schen Lothringen und Trier I Westpfalz, die nur gut 
20 Kilometer gemeinsame Grenzen haben, lautet das 
Verhaltnis 2 200 zu 1 00 Grenzgangern zugunsten des 
deutschen Partnerlandes. Einzig zwischen den beiden 
deutschen Gebietsteilen sind bildlich gesprochen beide 
StraBenseiten ahnlich stark frequentiert, und zwar 
durch 17 300 Trierer I Westpfalzer in Richtung Saarland 
und 10 100 Saarlander in Richtung Trier I Westpfalz. ge 

Mehr uber dieses Thema auf Seite 239. 

Neue Schli.isselzahlen fi.ir die Verteilung des 
Gemeindeanteils an der Einkommensteuer 

Auf der Grundlage der Lohn- und Einkommensteuer­
statistik 1989 wurden die ab 1994 geltenden Schlussel-
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zahlen fUr die Verteilung des Einkommensteueraufkom­
mens auf die Sta.dte und Gemeinden in Rheinland-Pfalz 
berechnet. Bei Zugrundelegung des derzeit geltenden 
Sockelbetrags fur das zu berucksichtigende versteu­
erte Einkommen von 32 000 DM bei Alleinstehenden 
bzw. 64 000 DM bei Zusammenveranlagten wOrden die 
kreisfreien Sta.dte und die verbandsfreien Gemeinden 
zusammen 45,7% des zu verteilenden Einkommensteu­
eraufkommens erhalten und die Ortsgemeinden 54,3 %. 
Bei einer Anhebung des Sockelbetrags auf 40 000 bzw. 
80 000 I age der Anteil der gr6Beren Sta.dte und Gemein­
den mit 46,4 % etwas h6her, und die kleineren Gemein­
den bekamen mit 53,6 % entsprechend weniger zuge­
teilt. Dennoch lage der Anteil der Ortsgemeinden um 
0,5 Prozentpunkte h6her als bei den bis 1993 geltenden 
Schlusselzahlen. ker 

Mehr uber dieses Thema auf Seite 244. 

Steuereinnahmen des Landes 
nach Steuerverteilung 1) 

Januar- Oktober Ver-

Steuerart 

Landessteuern 

Vermbgensteuer 

Erbschaftsteuer 

Kraftfahrzeugsteuer 

Rennwett- und Lotteriesteuer 

Feuerschutzsteuer 

Biersteuer 

Landesanteil an den Steuern 
vom Einkommen 

Lohnsteuer 

Veran lagte Einkommensteuer 

Kapitalertragsteuer 

Zinsabsch lagsteuer 

Kbrperschaftsteuer 

Landesanteil an den Steuern 
vom Umsatz 

Umsatzsteuer 

Einfuhrumsatzsteuer 

Landesanteil an der Gewerbe­
steuerumlage 

ande-
1992 1993 rung 

Mill. OM % 

1 176,2 

222,5 

114,3 

611 ,7 

138,5 

21.4 

67,8 

5 372,9 

4 052,2 

508.4 

199,6 

612,6 

2 549,7 

1 422,9 

1 126,8 

115,9 

1 230,9 

255,8 

106,9 

634,8 

131 ,3 

20,8 

81,4 

5 402,7 

4 205,3 

382,3 

193,2 

129,1 

492,7 

2 738,9 

2 271 ,7 

4,7 

15,0 

-6,5 

3,8 

-5,3 

- 2,7 

20,1 

0,6 

3,8 

-24,8 

-3,2 

-19,6 

7,4 

59,7 

467,2 - 58,5 

51,0 -56,0 

Gewerbesteuerumlage-Anhebung 21 ,9 42,9 96,2 

I n s g e s a m t 9 236,6 9 466.4 2,5 

11 Da die Aufkommensintensitat wahrend des Jahres erheb lichen Schwankun­
gen unterllegt. dlJrfen unterj.f:ihrige Ergebnisse nicht direkt auf das Gesam tjahr 
hochgerechnet werden 



kurz + aktuell 

Preisindex fOr die Lebenshaltung 
im Bundesgebiet 1 l im Oktober 1993 

Veranderung 
lndexbezeichnung 1985=100 zu 

Okt. 1992 
in % 

Aile privaten Haushalte 

Nahrungsmittel, Getranke,Tabakwaren 
(e inschl. Verzehr in Gaststatten) 114,0 2,2 

Bekleidung, Schuhe 11 7, 1 2,5 

Wohnungsmieten 133,0 5,6 

Energie (ohne Kraftstoffe) 91,3 1,3 

MObel, Haushaltsgerate u.a. GOter 
fOr die HaushaltsfOhrung 118,8 2,9 

GOter fOr : 
Gesundheits- und KOrperpflege 123,4 3,9 
Verkehr und NachrichtenObermittlung 122 ,4 4,0 
Bildung, Unterhaltung, Freizeit 116,7 2,9 
Pers6nliche Ausstattung, Dienst-
leistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie GOter sonstiger Art 136,6 7,5 

Gesamtlebenshaltung 120,6 3,9 

4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit 
mittlerem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 120,0 I 3,7 

4-Personen-Haushalte von Angestellten und Beamten 
mit hoherem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 121 ,5 I 3,9 

2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfe-
empfangern mit geringem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 120,1 l 3,7 

1) Angaben fOr die Bundesrepublik Deutschland nach dem Gebietsstand vor dem 
3. 10. 1990. 

Drei Zehntel der vollzeitbeschaftigten Arbeiterinnen 
haben eine abgeschlossene Berufsausbildung 

Die reprasentative Gehalts- und Lohnstrukturerhe­
bung 1990 ergab, daB von 43 1 00 rheinland-pfalzischen 
vollzeitbeschaftigten Arbeiterinnen 92 % auf das produ­
zierende Gewerbe entfielen. 

Von allen Arbeiterinnen waren knapp zwei FOnftel 
noch keine 30 Jahre alt. wah rend nur drei von zehn ihrer 
mannlichen Kollegen dieser Altersgruppe angehorten. 
55 Jahre und alter waren nur noch 7,4 % der Arbeiterin­
nen. Von allen Lohnempfangerinnen hatten drei Zehntel 
eine abgeschlossene Berufsausbildung, von ihren 
mannlichen Kollegen hingegen zwei Drittel. Die durch-

schnittliche Unternehmenszugehorigkeit der Arbeiterin­
nen betrug im verarbeitenden Gewerbe acht Jahre, im 
Handel, bei Kreditinstituten und im Versicherungsge­
werbe waren es sechs Jahre. 

Sieben von zehn Arbeiterinnen waren im Rahmen der 
sogenannten Normalarbeitszeit beschaftigt, weitere 
zwei Zehntel in Schichtarbeit ohne Sonntags- und 
Nachtarbeit und 7 % waren nachts tatig . Wah rend drei 
Viertel der mann lichen Arbeiter im Zeitlohn bezahlt wur­
den und ein weiteres FOnftel im Leistungslohn, beliefen 
sich die Anteile bei ihren Kolleginnen auf 63 und 32 %. 
Die Quote der im Mischlohn Bezahlten war bei Frauen 
und Mannern nahezu gleich (5, 1 bzw. 5,3 %). wr 

Mehr Ober d ieses Thema auf Seite 247. 

Gemi.iseanbau weiter ausgeweitet 

Mit insgesamt 9 125 ha haben die rheinland-pfalzi­
schen GemOsebauern ihre Anbauflache im Freiland 
gegenOber dem Vorjahr um rund 5 % (407 ha) ausge­
weitet. Wahrend bisher nur Mohren mehr als 1 000 ha 
Anbauflache aufwiesen , konnten 1993 auch Radies­
chen diese Grenze Oberschreiten. Damit dOrfte der 
Anteil dieser rheinland-pfalzischen Spezialitat auf Bun­
desebene (1992: 80 %) noch Ieicht gestiegen sein . 
Allein die fOnf HauptgemOsearten Mohren (1 149 ha), 
Radieschen (1 087 ha), Speisezwiebeln (931 ha), Kopf­
salat (913 ha) und Blumenkohl (906 ha) beanspruchen 
mittlerweile mehr Flache als vor 10 Jahren das GemOse 
insgesamt. Bedeutende Arten sind weiterhin Spinat 
(572 ha) und Sparge! (506 ha) . 

Zur diesjahrigen Flachenausweitung haben vor allem 
Radieschen (+ 165 ha) , Brokkoli (+ 66 ha) und Rettich 
(+ 62 ha) beigetragen. Den starksten AnbaurOckgang 
erfuhr der Chicoree (- 52 ha). ku 

75 200 Wohngeldempfanger 

Ende September 1993 bezogen in Rheinland-Pfalz 
75 200 Haushalte Wohngeld . 

Fastjeder zweite Haushalt erhielt den ZuschuB zu den 
Aufwendungen fOr den Wohnraum pauschaliert zusam­
men mit laufenden Leistungen der Sozialhilfe. 

lm 3. Quartal 1993 zahlten die Bewilligungsstellen 
insgesamt 48 Mill. OM Wohngeld aus. 18 Mill. DM wur­
den fOr Miet- und 3,4 Mill. DM fOr LastenzuschOsse auf­
gewandt. Auf das pauschalierte Wohngeld entfielen 
26,6 Mill. DM der Ausgaben. Der durchschnittliche 
monatliche Anspruch eines Wohngeldempfangers lag 
im September mit 174 DM urn 16 DM Ober dem Ver­
gleichswert des Vorjahres. us 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 11 / 93 



46· Jahrgang Statistische Monatshefte 
Heft 11 

November 1993 Rheinland-Pfalz 

Dem folgenden Beitrag liegt ein Vortrag zugrunde, den der Autor bei dem von der EG-Kommission (Generaldirektion 
XVI, Regionalpolitik) und dem Ministerium fUr Raumplanung des GroBherzogtums Luxemburg veranstalteten Seminar 
, Die Grenzgangerstrome innerhalb der GroBregion a us der Sicht der Raumplanung" am 26. I 27. Oktober 1993 in 
Luxemburg gehalten hat. 

Die Pendlerverflechtung der GroBregion 
Saar-Lor-Lux-Trier /Westpfalz 

Abgrenzung des Gebietes 

Die GroBregion Saar-Lor-Lux-Trier I Westpfalz setzt 
sich verwaltungsmaBig sehr heterogen zusammen aus 
einem Nationalstaat, dem GroBherzogtum Luxemburg, 
der franzbsischen Region Lothringen, ihrerseits beste­
hend aus den vier Departements Meurthe-et-Moselle, 
Meuse, Moselle und Vosges, dem deutschen Bundes­
land Saarland und der deutschen Region Trier I West­
pfalz, die sich zusammensetzt aus dem vollstandigen 
Regierungsbezirk Trier, dem Landkreis Birkenfeld im 
Regierungsbezirk Koblenz sowie vier Landkreisen 
(Kusel, Donnersbergkreis, Kaiserslautern, Pirmasens) 
und drei Stadten (Kaiserslautern, Pirmasens, Zweibruk­
ken) im Regierungsbezirk Rheinhessen-Pfalz. 

Die regionale Differenzierung erschwert zusatzlich zu 
den bestehenden Unterschieden in den statistischen 
Systemen der drei Lander die Erstellung von vergleich­
baren statistischen Daten. 

Statistische Grunddaten 

Das Gebiet der GroBregion Saar-Lor-Lux-Trier I 
Westpfalz umfaBt 37 500 Quadratkilometer, 2 600 im 
Saarland, 23 500 in Lothringen, 2 600 in Luxemburg und 
8 800 Quadratkilometer in Trier IWestpfalz. Hier woh­
nen fast 4,9 Millionen Menschen, 22% im Saarland, 
4 7% in Lothringen, 8% in Luxemburg und 23% in Trier I 
Westpfalz. Die ,AuBengrenzen" der GroBregion sind 
etwa 1 200 Kilometer lang, die ,Binnengrenzen" zwi­
schen den einzelnen Teilgebieten 500 Kilometer. 

Die Zahl der Erwerbstatigen bezifferte sich 1990 auf 
etwas mehr als zwei Millionen, im Saarland 437 000, in 
Lothringen 962 000, in Luxemburg 167 000 und in Trier I 
Westpfalz 493 000. Unter den Wirtschaftsbereichen 
dominieren- gemessen an der Zahl der Arbeitnehmer­
im Saarland (50%) und in Trier I Westpfalz (45 %) das 
produzierende Gewerbe, in Luxemburg (43 %) und in 
Lothringen (42 %) die Dienstleistungen. 
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SchlieBiich ein Hinweis auf die gesamtwirtschaftliche 
Leistung der GroBregion : Das Bruttoinlandsprodukt in 
jeweiligen Preisen erreichte Anfang der 90er Jahre 
einen Wert von 74 Milliarden ECU (150 Milliarden DM 
zum alten Kurs) , 18 Milliarden im Saarland, 33 Milliarden 
in Lothringen, acht Milliarden in Luxemburg und 15 Milli­
arden ECU in Trier I Westpfalz. Ander gesamtwirtschaft­
lichen Leistung gemessen dominiert in allen vier Part­
nerregionen dertertiare Sektor Handel, Verkehr, Dienst­
leistungen und Staat mit Anteilen zwischen 54% in 
Trier IWestpfalz und 61% in Lothringen. 

Pendlerstrome 

Als Ergebnis einer Zusammenarbeit der vie, Statisti­
schen Amter der GroBregion Saar-Lor-Lux-Trier I West­
pfalz (lnstitut National de Ia Statistique et des Etudes 
Economiques [INSEE] , Direction Regionale de Lorraine, 
Nancy, Service Central de Ia Statistique et des Etudes 
Economiques [Statec], Luxembourg, Statistisches Lan­
desamt Saarland, Saarbrucken, Statistisches Landes­
amt Rheinland-Pfalz, Bad Ems) kann jetzt erstmals eine 
Pendlerbilanz fOr die GroBregion Saar-Lor-Lux-Trier I 
Westpfalz vorgelegt werden. Sie berucksichtigt sowohl 
die Pendlerstrbme zwischen den vier Partnern als auch 
die Beziehungen zum jeweiligen Hinterland. Bei den 
folgenden Ausfuhrungen werden die der Sache 

1000000 Erwerbstatige 1990 

800000 

600000 

Saar Lor Lux Trier/ W 
U&/91 ITATISTJSCH£5 LANDESAMT lt. HEJNI.ANO · rFALZ L 

239 



eigentlich nicht angemessenen Bezeichnungen 
,Binnengrenzen" fUr die Grenzen zwischen den Teilre­
gionen und ,AuBengrenzen" fur diejenigen mit dem 
jeweiligen Hinterland verwendet. Die Grenze zwischen 
Luxemburg und Frankreich ist danach Binnengrenze, 
die zwischen dem Regierungsbezirk Trier und dem 
Regierungsbezirk Koblenz AuBengrenze. 

Von den zwei Millionen ErwerbsUitigen der GroBre­
gion Saar-Lor-Lux-Trier I Westpfalz fahren 
75 800 uber die Grenzen zwischen den vier Einzelregio­
nen. Weitere 63 000 verlassen Oeden Tag) die AuBen­
grenzen der GroBregion in die benachbarten Gebiete 
von Belgien, Deutschland und Frankreich. Das sind 
zusammen 138 800 Berufspendler oder fast 7% aller im 
Gebiet der GroBregion wohnenden 
Hinzu kommen 45 500 Menschen aus den 
Nachbargebieten in die GroBregion, so daB sich insge­
samt ein Pendlervolumen von 184 300 errechnet, das 
die Verkehrsplaner in ihr Kalkul einbeziehen mussen. 

240 

SAAR -LOR-LUX-TRIER/W. 
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Die relativ hohe Zahl von Auspendlern uber die Gren­
zen der GroBregion betrifft Lothringen 
(21 400) und Trier IWestpfalz (31 400), und dort vor 
allem die von den wirtschaftlichen Schwerpunkten der 
GroBregion (Trier, Luxemburg, Saarland, Kaiserslautern 
und Pirmasens) weiter entfernten Gegenden (der Suden 
von Lothringen ist rund 150 Kilometer von der luxem­
burgischen Grenze entfernt) . lm Saarland sind es rund 
9 900 Auspendler. 

Die GroBregion als Ganzes gesehen hat einen am 
Gesamtvolumen gemessen recht niedrigen negativen 
Pendlersaldo, d.h. es gibt 17 500 mehr Auspendler als 
Einpendler. Dieser Saldo resultiert aus sehr unter­
schiedlich hohen Said en der einzelnen Partner : Luxem­
burg (+ 43 700) und das Saarland (+ 15 700) k6nnen 
einen hohen EinpendleruberschuB aufweisen, Lothrin­
gen (- 48 500) und Trier IWestpfalz (- 28 400) sind 
dagegen Auspendlerregionen. 
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Die aufgezeigten Salden gelten tendenziell auch 
tor die .,Binnen-Pendelwanderungen" : lm Saarland 
(+ 20 200} und in Luxemburg (+ 29 600} dominieren die 
Einpendler, in Lothringen (- 39 200} und in Trier I West­
pfalz (-1 0 600} die Auspendler. 

Die groBten Einpendlerstrome Ober die AuBengren­
zen der GroBregion hinaus sind zwischen Trier I West­
pfalz und dem Obrigen Deutschland (31 400) und von 
Lothringen ins Obrige Frankreich (21 400} zu registrie­
ren. Die groBten Strome zwischen den vier Partnern der 
GroBregion sind die von Lothringen nach Luxemburg 
(23 200}, von Trier I Westpfalz ins Saarland (17 300} und 
von Lothringen ins Saarland (15 000} . 

Die Pendlerbeziehungen zwischen den Partnern der 
GroBregion gleichen EinbahnstraBen : Morgens flieBt 
der Verkehr von Region A nach Region B, abends in 
umgekehrter Richtung. Ein Gegenverkehr findet - bild-

149/93 

Bruttoinlandsprodukt in 
jeweiligen Preisen 

je Einwohner 

Saar Lor Lux Trier / W 
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lich gesprochen - nicht statt. Diese Feststellung gilt mit 
der Einschrankung, daB wir die Zahl der Wochenend­
pendler nicht quantifizieren konnen. Den 23 200 Loth­
ringern auf dem Weg zur Arbeit nach Luxemburg kom­
men nicht einmal200 Luxemburger entgegen. Nur rund 
1 00 Luxemburgern begegnen die 5 600 Trierer I West­
pfalzer morgens auf der Fahrt zu ihrem Arbeitsplatz 
nach Luxemburg und abends auf dem ROckweg nach 
Hause. Die 1 1 00 Saarlander auf dem Weg zum Arbeits-

Ein- und Auspendler innerhalb 
Saar-Lor-Lux-Trier/W. 

Binnengrenzen 

70000 

60000 

50000 

Lor 

Ein- und Auspendler insgesamt 
Binnen- und AuBengrenzen 

So or Lor Lux Trier/ W 
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platz in Luxemburg treffen nur ganz vereinzelt Iuxem­
burger Grenzganger zum Saarland. Das gleiche gilt tor 
den Grenzverkehr zwischen Saarland und Lothringen : 
15 000 Franzosen fahren in Richtung Saarland, ganze 
900 von dort nach Lothringen. Selbst zwischen Lothrin­
gen und Trier I Westpfalz, die nur gut 20 Kilometer 
gemeinsame Grenzen haben, lautet das Verhaltnis 
2 200 zu 100 Grenzgangern zugunsten des deutschen 
Partnerlandes. Einzig zwischen den beiden deutschen 
Gebietsteilen sind - bildlich gesprochen - beide Stra­
Benseiten ahnlich stark frequentiert, und zwar durch 
17 300 Trierer I Westpfalzer in Richtung Saarland und 
1 0 1 00 Saarlander in Richtung Trier I Westpfalz. 

Methodische Erlauterungen 

Zeitliche Abgrenzung : Die Pendlerbeziehungen 
zwischen den vier Partnerregionen betreffen im allge-

Berufspendler Saar-Lor-Lux-Trier/Westpfalz 

Herkunftsgebiet 

Trier/ 
GroB-

Zielgebiet Saarland Lothringen Luxemburg region Obrige lnsgesamt Westpfalz zusammen 

Anzahl 

Saarland X 15000 0 17 300 32300 5 400 37 700 
Lothringen 900 X 200 100 1 200 12 100 13 300 
Luxemburg 1100 23200 X 5600 29900 14 400 44300 
Trier/Westpfalz 10100 2 200 100 X 12400 13600 26000 
GroBregion zusammen 12 100 40400 300 23000 75800 45 500 121 300 

Obrige 9900 21400 300 31 400 63000 X X 

lnsgesamt 22000 61800 600 54 400 138800 X X 

EinpendlerOberschuB 
innerhalb der GroBregion 20200 -39 200 29 600 -10600 X X X 

EinpendlerOberschuB 
insgesamt 15 700 -48 500 43 700 -28400 - 17 500 X X 
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SAAR- LOR- LUX-TRIER/WESTPFALZ 
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Obriges Frankreich 
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Obriges Frankreich, 
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Quelle der Pendlerdaten 

Richtung Anzahl Jahr 

Saar Q Lor 900 92 
Lux 1 100 92 
Trier/Westpfalz 10 100 92 
Obrige 9 900 92 

Lor Q Saar 15 000 93 
Lux 23 200 93 
Trier/Westpfalz 2 200 93 
Obrige 21 400 90 

Lux Q Saar 0 92 
Lor 200 92 
Trier/Westpfalz 100 92 
Obrige 300 92 

Trier/ 
Westpfalz Q Saar 17 300 92 

Lor 100 87 
Lux 5 600 92 
Obrige 31 400 87 

Obrige Q Saar 5 400 92 
Lor 12 100 90 
Lux 14 400 92 
Trier/Westpfalz 13 600 87 

meinen das Jahr 1992. Zusatzlich wurde auf Daten 
der deutschen Volkszahlung 1987, der franzosischen 
Volkszahlung 1990 und der luxemburgischen Volks­
zahlung 1991 zuruckgegriffen. Die Zahlen der Pendler 
aus Lothringen beziehen sich auf das Jahr 1993. 

Datenqualitat: Die Daten sind auf voile 1 00 auf- bzw. 
abgerundet. Damit soli vermieden werden, eine Genau­
igkeit vorzuspiegeln, die in der Realitat nicht gegeben 
ist. Die Zahl der Pendler von Luxemburg in das Saarland 
beispielsweise wird vom Landesarbeitsamt Rheinland­
Pfalz-Saarland mit exakt 21 angegeben. Dieser Pendler­
strom liegt unter 50, wird also in der Matrix nicht mehr 
nachgewiesen. 

Methodische Abgrenzung : Es gibt generell drei 
Moglichkeiten, Berufspendler zu erfragen : 

- in ihrer Wohnung (Wohnortkonzept), 
- in ihrer Firma (Arbeitsortkonzept) , 
- an der Grenze beim Grenzubertritt. 

Die Befragung in der Wohnung geschieht in der Regel 
aile zehn Jahre durch die Volkszahlungen (im Rahmen 
der EG-Harmonisierung der Statistik kunftig vielleicht 
zum gleichen Stichtag) . 

Durch die Volkszahlungen werden aile Beschaftigten 
erfaBt. Eine Trennung von Tagespendlern und Fern­
pendlern (Wochenendpendler) ist hier moglich durch 
Einbeziehen des zweiten Wohnsitzes und I oder der 
Entfernung zwischen Wohnort und Arbeitsort in die sta­
tistische Aufbereitung. Eine Primarbefragung der ein­
zelnen Firmen nach der Herkunft ihrer Beschaftigten ist 
sehr aufwendig (Grenzgangerstatistik des Saarlandes), 
eine sekundarstatistische Auswertung von Verwal-
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Quelle Bemerkungen 

StaLa aile Erwerbstatigen 
MSS Lux Sozialversicherungspflichtige 
LAA SaarbrOcken/ StaLa Sozialversicherungspfli chtige 
LAA SaarbrOcken/ StaLa Sozialversi cherungspflichtige 

INSEE/CPAM aile Erwerbstatigen 
MSS Lux Sozialversicherungspflichtige 
INSEE/CPAM aile Erwerbstatigen 
INSEE/CPAM aile Erwerbstatigen 

LAA SaarbrOcken Sozialversicherungspflichtige 
Statec aile Erwerbstatigen 
LAA SaarbrOcken Sozialversicherungspflichtige 
Statec aile Erwerbstatigen 

LAA SaarbrOcken Sozialversicherungspflichtige 
StaLa aile Erwerbstatigen 
MSS Lux Sozialversicherungspflichtige 
LAA SaarbrOcken/StaLa Sozialversi cherungspflichtige 

LAA SaarbrOcken/ StaLa Sozialversicherungspflichtige 
IN SEE aile Erwerbstatigen 
MSS Lux Sozialversicherungspfl ichtige 

StaLa aile Erwerbstatigen 

tungsunterlagen ist moglich . In Frage kommen Unterla­
gen der Arbeitsverwaltung und der Sozialversicherung, 
in Deutschland des Landesarbeitsamtes Rheinland­
Pfalz-Saarland, in Luxemburg des Ministeriums fur 
Soziale Sicherheit und in Frankreich Unterlagen der 
Krankenkassen in den grenznahen Gebieten. Eine sol­
che Aufbereitung erfolgt in der Regel jahrlich. 

Es konnen nur die Sozialversicherungspflichtigen 
nachgewiesen werden durch Aufbereitung der Versi­
cherungskarten I Krankenscheine, die Wohnort und 
Arbeitsort enthalten. Eine Trennung von Tages- und 
Wochenendpendlern ist nur sehr bedingt moglich. Eine 
Einzelbefragung der Berufspendler an der Grenze ist 
wegen des enormen Aufwandes nicht moglich. 

Das Problem der Trennung von Tages- und Wochen­
endpendlern wird zunehmend an Bedeutung gewinnen, 
da die Volkszahlungsdaten schnell veralten, wahrend 
andererseits die Daten aus den Arbeits- bzw. Versiche­
rungsunterlagen sehr aktuell und als fortlaufende Zeit­
reihe vorgelegt werden konnen. Wie gravierend dieses 
Problem ist, wird beispielhaft anhand der Auspendler­
zahl des Saarlandes in das ubrige Deutschland deut­
lich. Deren Zahl bezifferte sich 1987 laut Volkszahlung 
auf 700, heute wird sie einschlieBiich der Wochenend­
pendler auf rund 10 000 geschatzt. 

Eine Auswertung des Statistischen Landesamtes 
Rheinland-Pfalz ermittelt fur 1987 insgesamt 3 000 
Tages-Auspendler nach Luxemburg (2 800), Frankreich 
(1 00) und Belgien (1 00) . Damals konnte das Volumen 
der Fernpendler vernachlassigt werden ; es wurden ins­
gesamt nur 500 Fernpendler ins Ausland gezahlt. 

Diplom-Volkswirt Jochen Gebauer 
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Verteilung des Gemeindeanteils an der Einkommensteuer 

lm Jahr 1992 wurden aus dem Einkommensteuerauf­
kommen in Rheinland-Pfalz rund 2116 Mill. OM an die 
Gemeinden verteilt. lm Durchschnitt machten diese Mit­
tel gut 48 % der gemeindlichen Steuereinnahmen aus, 
wobei der Anteil tendenziell um so hoher liegt, je kleiner 
die Gemeinde ist. Diese Zahlen zeigen die Bedeutung 
des Gemeindeanteils an der Einkommensteuer fOr die 
kommunalen Finanzen. Bis 1970 bildeten die Grund­
steuern und vor allem die Gewerbesteuer die wichtig­
sten Steuerquellen der Gemeinden. Da die einseitige 
Ausrichtung der Gemeindefinanzen auf die Realsteuern 
zu einer sehr ungleichmaBigen Verteilung fOhrte und 
auBerdem insbesondere die konjunkturabhangige 
Gewerbesteuer unerwOnschtes prozyklisches Ausga­
beverhalten begOnstigte, wurde die Steuerbasis der 
Gemeinden durch die Beteiligung an dem Lohn- und 
Einkommensteueraufkommen bei gleichzeitigem Ver­
zicht auf einen Teil des Gewerbesteueraufkommens 
wesentlich verbreitert. In Artikel 1 06 Absatz 5 des 
Grundgesetzes wurde im Zuge der Finanzreform von 
1969 festgelegt, daB die Gemeinden einen Anteil an dem 
Aufkommen der Einkommensteuer erhalten, der von 
den Landern an die Gemeinden auf der Grundlage der 
Einkommensteuerleistungen der Einwohner weiterzu­
leiten ist. lm einzelnen regelt das Gemeindefinanzre­
formgesetz zusammen mit den dazu ergangenen 
Rechtsverordnungen des Bundes und der Lander das 
Verfahren zur Ermittlung des Gemeindeanteils an der 
Einkommensteuer. 

Nach § 1 des Gemeindefinanzreformgesetzes wird 
der Gemeindeanteil an der Einkommensteuer fOr jedes 
Land nach den Steuerbetragen bemessen, die von den 
Finanzbehorden im Gebiet des Landes vereinnahmt 
werden, bei der Lohnsteuer unter BerOcksichtigung der 
Zerlegung. Ab 1970 standen den Gemeinden 14 % des 
Aufkommens an Lohnsteuer und an veranlagter Ein­
kommensteuer zu. Dieser Prozentsatz wurde ab 1980 
auf 15 % erhoht; der Obrige Teil flieBtje zur Halfte an das 
Land und den Bund. Vom Aufkommen aus dem Zinsab­
schlag erhalten die Gemeinden seit dem 1. Januar 1993 
einen Anteil von 12 %. Dieser Gemeindeanteil an der 
Einkommensteuer wird nach einem SchiOssel aufge­
teilt, der von den U:indern aufgrund der Statistik Ober die 
Lohnsteuer und die veranlagte Einkommensteuer ermit­
telt wird. FOr jede Gemeinde wird eine SchiOsselzahl 
festgelegt, die dem in einer Dezimalzahl ausgedrOckten 
Anteil der Gemeinde am gesamten auf die Gemeinden 
eines Landes entfallenden Einkommensteueraufkom­
men entspricht. Die Summe der SchiOsselzahlen aller 
Gemeinden eines Bundeslandes ergibt eins. Bei der 
Berechnung der SchiOsselzahlen werden nur die Ein­
kommensteuerbetrage einer Gemeinde berOcksichtigt, 
die auf ein zu versteuerndes Einkommen bis zu einem 
bestimmten Hochstbetrag entfallen und ins Verhaltnis 
gesetzt zum Einkommensteueraufkommen im Land bis 
zu dieser Hochstgrenze. Durch die Festlegung des 
sogenannten Sockelbetrages sollen Steuerkraftunter­
schiede zwischen steuerstarken und steuerschwachen 
Kommunen verringert werden. Bei vollstandiger An­
rechnung der Steuerbetrage wOrden Gemeinden mit 
relativ vielen Steuerpflichtigen mit hohem Einkommen 
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entsprechend starker an der Einkommensteuer beteiligt 
als Gemeinden mit relativ vielen Beziehern Oberwiegend 
niedriger Einkommen. lm anderen Extremfall wOrden 
einkommensschwache Gemeinden profitieren, namlich 
wenn aile Steuerpflichtigen den Sockelbetrag Oberstei­
gen, so daB sich die Verteilung an der Zahl der Steuer­
pflichtigen orientieren wOrde. Die Entscheidung Ober 
die Hohe des Sockelbetrags hat deshalb erhebliche 
Bedeutung fOr die Aufteilung des Gemeindeanteils an 
der Einkommensteuer auf die einzelnen Gemeinden. 

In Anpassung an die Einkommensentwicklung wurde 
der Sockelbetrag bisher dreimal erhOht. Der in den Jah­
ren 1970 und 1971 geltende Hochstbetrag von jahrlich 
8 000 OM zu versteuerndes Einkommen bei Alleinste­
henden bzw. 16000 OM bei Zusammenveranlagten 
wurde 1972 auf 16 000 bzw. 32 000 OM, 1979 auf 25 000 
bzw. 50 000 OM und 1985 auf 32 000 bzw. 64 000 OM 
angehoben. Welcher Sockelbetrag fO r das zu berOck­
sichtigende versteuerte Einkommen den neuen, ab 
1994 geltenden SchiOsselzahlen zugrundegelegt wer­
den soli, ist zum gegenwartigen Zeitpunkt noch nicht 
entschieden. Eine Anhebung auf 40 000 bzw. 80 000 OM 
ist wahrscheinlich. Die vorliegenden Berechnungen der 
SchiOsselzahlen fOr alternative Sockelbetrage beruhen 
auf der Lohn- und Einkommensteuerstatistik 1989. Der 
greBe zeitliche Abstand zwischen dem Bezugsjahr und 
dem ersten Anwendungsjahr erklart sich aus der Dauer 
der Veranlagungsarbeiten fOr die Einkommensteuer. Da 
die Statistik in dreijahrigem Turnus durchgefOhrt wird, 
haben die SchiOsselzahlen im allgemeinen drei Jahre 
GOitigkeit. Der jeweilige Anwendungszeitraum wird 
durch Bundesverordnung festgelegt. Die SchiOsselzah­
len fOr die einzelnen rheinland-pfalzischen Gemeinden 
werden in einer Landesverordnung veroffentlicht. 

Unveranderte Sockelbetrage begi.instigen kleinere 
Gemeinden 

Geht man von dem derzeit geltenden Sockelbetrag 
von 32 000 bzw. 64 000 OM zu versteuerndes Einkom­
men aus, dann werden knapp 62 % des insgesamt der 
Besteuerung unterliegenden Einkommens bei der 
Berechnung der SchiOsselzahlen · berOcksichtigt. Je 
nach Gebietskorperschaft und GemeindegroBenklasse 
weicht der Wert deutlich vom Durchschnitt ab. Sower­
den bei den kreisfreien Stadten und verbandsfreien Ge­
meinden nur rund 57 % des Einkommens einbezogen, 
bei den Ortsgemeinden 66 %, bei den Gemeinden mit 
weniger als 1 000 Einwohnern 75 %. Dies bedeutet, daB 
in den Stadten und groBeren Gemeinden ein relativ gro­
Berer Anteil des versteuerten Einkommens oberhalb der 
Hochstgrenzen liegt. Ein Einkommenszuwachs dieser 
BOrger wOrde den Gemeindeanteil an der Einkommen­
steuer nicht steigern, da sich das anrechenbare Steuer­
aufkommen nicht erhoht. Bei diesem Sockelbetrag ent­
fallen 28,6 % des zu berOcksichtigenden versteuerten 
Einkommens in Rheinland-Pfalz auf die kreisfreien 
Stadte. Dies entspricht der Summe der SchiOsselzahlen 
der kreisfreien Stadte. Die verbandsfreien Gemeinden 
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erhalten zusammen 17,1 % und die Ortsgemeinden 
54,3 % des zu verteilenden Gemeindeanteils. 

Bei einer Anhebung des Sockelbetrags auf 40 000 
bzw. 80 000 DM steigt das anrechenbare versteuerte 
Einkommen insgesamt urn 12,1 % an, und zwar uber­
durchschnittlich in den kreisfreien Stadten und denver­
bandsfreien Gemeinden (+ 14,5 bzw. 13,1 %) und unter­
durchschnittlich in den Ortsgemeinden (+ 10,5 %). Da 
die Summe der Schlusselzahlen konstant bleiben muB, 

nimmt der Anteil der kreisfreien Stadte und verbands­
freien Gemeinden am verteilten Einkommensteuerauf­
kommen auf 29,2 bzw. 17,2% zu, wah rend der Anteil der 
Ortsgemeinden auf 53,6% sinkt. Bei weiteren Anhebun­
gen des Sockelbetrags bis hin zur Einbeziehung des 
gesamten ortlichen Einkommensteueraufkommens 
setzt sich dieser Trend fort. Vom volligen Wegfall der 
Begrenzung durch Sockelbetrage wOrden insbeson­
dere kreisfreie Stadte mit 50 000 bis unter 1 00 000 Ein-

Durch die Lohn- und Einkommensteuerstatistik 1989 ermittelte Einkommensteuerbetrage bei Zugrundelegung 
alternativer Sockelbetrage fUr das zu berucksichtigende versteuerte Einkommen 

nach Gebietskorperschaftsgruppen und GemeindegrOBenklassen 

Sockelbetrage fur das zu berucksichtigende versteuerte Einkommen 

Gebietsk6rperschaftsgruppe 
(die zweite Zahl des Sockelbetrages gibt den Grenzwert tor die 

nach § 32 a Abs. 5 und 6 EStG Besteuerten an) versteuertes 
Gemeindeg r6Benklasse I Einkommen 

Verbandsgemeindegr6Benklasse insgesamt 
nach der Zahl der Einwohner 25 000 / 32 000 / 40 000 / 50 000 / 75 000 / 

50 000 DM 64 000 DM 80 000 DM 100 000 DM 150 000 DM 

1 000 DM 

Kreisfreie Stadte 1 639 206 2 007915 2 298192 2 527 094 2 805 921 3 505 404 
1 00 000 - 200 000 802 336 995 242 1 152 681 1 278 894 1 427 691 1 745 804 

50 000 - 100 000 495 574 599 076 677 014 737 087 813 074 1 061 21 6 
20 000- 50 000 341 296 41 3 597 468 497 51111 3 565 156 698 384 

Kreisangehllrige Gemeinden und 
Verbandsgemeinden 4 230 555 5 021 402 5 578 406 5 981 899 6 463 433 7 878 901 
Verbandsfreie Gemeinden 992 231 1 201 059 1 358 397 1 479 067 1 630 236 2113 711 

50 000- 100 000 98 752 118 597 132 804 143 260 156615 191 027 
20 000- 50 000 277 905 334 988 377 55 1 411113 456 925 641 466 
10 000 - 20 000 454 371 549 860 621 61 2 675 549 740192 938 883 

5 000- 10 000 161136 197 533 226 333 249 038 276 397 342 228 

Verbandsgemeinden 3 238 326 3 820 342 4220010 4 502 831 4 833 196 5 765190 
20 000- 50 000 578 881 685 271 760 318 814 521 877 725 1 024 990 
10 000- 20 000 2 082 069 2 455 949 2 711 31 1 2 890 817 3100 453 3 737 654 

5 000 - 10 000 577 376 679122 748 381 797 493 855 018 1 002 546 

Ortsgemeinden 3 238 327 3 820 342 4220011 4 502 831 4 833 197 5 765189 
10 000- 20 000 57 392 68434 76498 82722 90558 116901 

5 000- 10 000 667 435 801 988 901 41 2 976 308 1 068 807 1 366 310 
3 000 - 5 000 424810 508 704 569 528 614 273 668 063 785 072 
1 000- 3 000 1161 778 1 369 891 1 513136 1 614 610 1 731 462 2 071 780 
unter 1 000 926 912 1 071 325 1159437 1 214 918 1 274 307 1 425126 

ln s g es a mt 5 869 761 7 029 31 7 7 876 598 8508993 9 269 354 11 384 305 

Anteile der Gebietskorperschaftsgruppen und GemeindegroBenklassen in % 

Kreisfreie Stadte 27,9 28,6 29,2 29,7 30,3 30,8 
1 00 000 - 200 000 13,7 14,2 14,6 15,0 15,4 15,3 

50 000 - 100 000 8,4 8,5 8,6 8,7 8,8 9,3 
20 000- 50 000 5,8 5,9 5,9 6,0 6,1 6,1 

Kreisangeh6rige Gemeinden und 
Verbandsgemeinden 72,1 71,4 70,8 70,3 69,7 69,2 

Verbandsfreie Gemeinden 16,9 17,1 17,2 17,4 17,6 18,6 
50 000- 100 000 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 
20 000- 50 000 4,7 4,8 4,8 4,8 4,9 5,6 
10 000 - 20 000 7,7 7,8 7,9 7,9 8,0 8,2 

5 000- 10 000 2,7 2,8 2,9 2,9 3,0 3,0 

Verbandsgemeinden 55,2 54,3 53,6 52,9 52,1 50,6 
20 000- 50 000 9,9 9,7 9,7 9,6 9,5 9,0 
10 000- 20 000 35,5 34,9 34,4 34,0 33,4 32,8 

5 000- 10 000 9,8 9,7 9,5 9,4 9,2 8,8 

Ortsgemeinden 55,2 54,3 53,6 52,9 52,1 50,6 
10 000 - 20 000 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

5 000- 10 000 11 ,4 11,4 11,4 11 ,5 11 ,5 12,0 
3 000- 5 000 7,2 7,2 7,2 7,2 7,2 6,9 
1 000 - 3 000 19,8 19,5 19,2 19,0 18,7 18,2 
unter 1 000 15,8 15,2 14,7 14,3 13,7 12,5 
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Modellrechnung zur Verteilung des Gemeindeanteils an der Einkommensteuer 

Abweichung der Einnahmen aus dem Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 
von den lst-Ergebnissen 1991 bei Ansatz der SchiOsselzahlen aus der 

Lohn- und Einkommensteuerstatistik 1989 

Gemeindegr6Benklasse Gemeinden alternative 
versteuertes 

Steuerkraftgruppe 11 
25000 I 32000 I 40000 I 50000 I 75000 I 

Einkommen 

50000 OM 64000 OM 80000 OM 100000 OM 150000 OM 
insgesamt 

Anzahl % 

Gemeinden mit weniger als 
1 000 Einwohnern 1 652 8,76 4,96 1,36 -1 ,71 -5,41 -14,05 

Steuerkraftgruppe A 182 4,16 2,30 0,66 -0,53 -1,28 7,48 
Steuerkraftgruppe B 686 7,05 3,80 0,58 -2,32 -5,98 -16,42 
Steuerkraftgruppe C 784 14,22 8,41 3,11 -1,20 -6,47 -20,74 

Gemeinden mit 
1 000 bis unter 
3 000 Einwohnern 464 4,50 2,81 1,26 -0,06 -1 ,69 -4,24 

Steuerkraftgruppe A 61 2,22 1,55 1,11 0,89 1,14 17,58 
Steuerkraftgruppe B 262 3,28 2,32 1,38 0,49 -0,78 -7,44 
Steuerkraftgruppe C 141 9,16 4,88 1,04 -2,09 - 5,90 -10,07 

Gemeinden mit 
3 000 bis unter 
5000 Einwohnern 71 0,96 1,05 1,09 1,08 1,10 -2,72 

Steuerkraftgruppe A 10 -1,39 0,16 2,22 4,77 8,57 15,92 
Steuerkraftgruppe B 46 0,41 0,50 0,42 0,29 0,15 - 4,70 
Steuerkraftgruppe C 15 4,92 3,78 2,46 0,70 - 1,92 -11 ,66 

Gemeinden mit 
5 000 bis unter 

1 0 000 Einwohnern 74 -0,61 - O,Q7 0,41 0,75 1,16 4,15 

Steuerkraftgruppe A 19 -1 ,34 -0,99 -0,55 -0,07 1,06 13,24 
Steuerkraftgruppe B 47 -1 ,02 - 0,29 0,34 0,78 1,12 -1 .21 
Steuerkraftgruppe C 8 4,27 3,92 3,48 2,78 1,70 17,52 

Gemeinden mit 
10 000 bis unter 
20000 Einwohnern 23 -1 ,67 -0,56 0,46 1,31 2,35 6,15 

Steuerkraftgruppe A 6 -3,01 - 1,49 0,08 1,56 3,67 10,25 
Steuerkraftgruppe B 12 -1 ,64 -0,30 0,93 1,93 3,15 7,29 
Steuerkraftgruppe C 5 0,28 0,01 - 0,54 - 1,19 -2,45 -4,09 

Gemeinden mit 
20 000 bis unter 
50 000 Einwohnern 11 - 4,26 - 3,34 - 2,51 - 1,63 0,08 6,82 

Steuerkraftgruppe A 1 -7,11 -2,70 1,52 4,68 7,92 38,97 
Steuerkraftgruppe B 10 -4,05 -3,39 -2,80 - 2,09 - 0,49 4,50 
Steuerkraftgruppe C - - - - - - -

Gemeinden mit 
50000 bis unter 

1 00 000 Einwohnern 5 -3,33 -2,52 -1 ,84 -1 ,22 - 0,12 5,02 

Steuerkraftgruppe A - - - - - - -
Steuerkraftgruppe B 3 -4,27 -3,38 -2,79 - 2,46 - 1,98 0,15 
Steuerkraftgruppe C 2 -1 ,63 -0,97 - 0,12 1,03 3,23 13,83 

Gemeinden mit 
100000 bis unter 
200000 Einwohnern 3 -7,48 -4,17 -0,95 1,73 4,25 3,80 

Steuerkraftgruppe A 2 -7,97 -3,91 0,12 3,44 6,49 5,84 
Steuerkraftgruppe B 1 -5,82 -5,04 -4,55 - 4,04 -3,29 -3,09 
Steuerkraftgruppe C - - - - - - -

lnsgesamt 2303 - - - - - -
Steuerkraftgruppe A 228 -4,02 - 1,91 0,26 2,16 4,29 10,43 
Steuerkraftgruppe B 798 -0,59 -0,53 -0,57 -0,65 - 0,69 - 1,66 
Steuerkraftgruppe C 1277 6,90 4,03 1,36 -0,84 -3,47 -8,48 

1) A: steuerstarke Gemeinden; 8 : Gemeinden mit durchschnittlicher Steuerkraft; C: steuerschwache Gemeinden. 
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wohnern sowie verbandsfreie Gemeinden mit 20 000 
bis unter 50 000 Einwohnern profitieren, aber auch 
Ortsgemeinden mit 5 000 bis unter 10 000 Einwohnern, 
wah rend sich tor Gemeinden mit we niger als 3 000 Ein­
wohnern erhebliche Verluste ergaben. 

Steuerstarke Gemeinden profitieren von hoheren 
Sockelbetragen 

Anhand von Modellrechnungen laB! sich der Effekt 
alternativer Sockelbetrage auf die Verteilung des 
Gemeindeanteils an der Einkommensteuer zeigen. Da­
bei wurden die neuen, auf der Lohn- und Einkommen­
steuerstatistik 1989 beruhenden Schlusselzahlen auf 
den im Jahr 1991 insgesamt verteilten Betrag ange­
wendet. Bei der Auswertung wurde differenziert nach 
GemeindegroBenklassen und nach der Steuerkraft der 
Gemeinden. Fur die Bildung der drei Steuerkraft­
gruppen lieferten die Pro-Kopf-Einnahmen aus den 
Realsteuern und dem Gemeindeanteil an der Einkom­
mensteuer den MaBstab, wobei die Gemeinden als 
steuerstark (steuerschwach) eingestuft wurden, deren 
Pro-Kopf-Einnahmen urn mindestens 20% Qber (unter) 
dem Bundesdurchschnitt der jeweiligen GroBenklasse 
lagen. Dieser Einteilung zufolge sind 228 oder 9,9% der 
rheinland-pfalzischen Gemeinden steuerstark, 798 
oder 34,7% besitzen durchschnittliche Steuerkraft und 
die Mehrzahl, namlich 1 277 oder 55,4 %, zahlen zu den 
steuerschwachen Gemeinden. 

Vergleicht man die (fiktiven) Einnahmen aus dem 
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer bei Ansatz 
der neuen Schlusselzahlen mit den lst-Ergebnissen 
1991 , zeigt sich, daB bei einem Sockelbetrag von 32 000 
bzw. 64 000 DM die Einnahmen der steuerschwachen 
Gemeinden urn 4 % hoher liegen, wahrend die Einnah­
men der steuerstarken urn 1,9 % und die der Gemein­
den mit durchschnittlicher Steuerkraft urn 0,5% niedri­
ger als die tatsachlichen Werte liegen. Gegliedert nach 
GemeindegroBenklassen wird deutlich, daB die kleine­
ren Gemeinden mit weniger als 5 000 Einwohnern 
begunstigt werden, tor groBere Gemeinden ergibt sich 
im Durchschnitt ein Verlust. Diese Veranderungsraten 
sind jedoch nicht mit entsprechenden Mehr- oder Min­
dereinnahmen in Zukunft gleichzusetzen, da der zu ver­
teilende Gesamtbetrag 1994 hoher liegen wird als 1991 . 
Da die tatsachliche Verteilung des Gemeindeanteils 
1991 auf Schlusselzahlen beruht, bei deren Berech­
nung der gleiche Sockelbetrag zugrunde gelegt wurde, 
jedoch auf der Basis der Statistik von 1986, zeigt dieser 
Vergleich die Verschiebungen in der Aufteilung, die sich 
durch die Neuberechnung der Schlusselzahlen er-

geben. Demnach werden von einer Beibehaltung der 
Sockelbetrage tendenziell die klein en und I oder 
steuerschwachen Gemeinden begunstigt und der 
Ausgleichseffekt verstarkt. In diesen Gemeinden hat 
sich die Anhebung des ortlichen Einkommensteuerauf­
kommens in starkerem AusmaB unterhalb der Hochst­
betrage niedergeschlagen als in den groBen, steuer­
starken Gemeinden. Die Entwicklung des ortlichen 
Einkommensteueraufkommens wird von mehreren Fak­
toren bestimmt, z. B. Zahl der Steuerpflichtigen, Art und 
Umfang der Beschaftigung, Wirtschaftsstruktur und 
Steuerrechtsanderungen. Die Schlusselzahl einer Ge­
meinde kann jedoch nur dann steigen, wenn diese Ein­
fluBgroBen zu einer Qber dem Landesdurchschnitt 
liegenden Zunahme des anrechenbaren Einkommen­
steueraufkommens fQhren. 

Eine Neufestlegung der Sockelbetrage auf 40 000 
bzw. 80 000 DM wurde die derzeit bestehende Vertei­
lung nicht wesentlich andern, es ergaben sich nur relativ 
geringe Abweichungen zu den lst-Ergebnissen 1991 . 
Eine weitere Anhebung der Sockelbetragsgrenzen 
wurde tendenziell die groBeren und steuerstarken 
Gemeinden begunstigen. Der vollige Wegfall der Sok­
kelbetrage hatte erhebliche Verluste tor die Gemeinden 
mit durchschnittlicher oder niedriger Steuerkraft und 
weniger als 1 0 000 Einwohnern zur Folge, wah rend gro­
Bere Gemeinden sowie die steuerstarken Gemeinden 
einen deutlich hOheren Anteil aus dem Einkommensteu­
eraufkommen erhielten. Von diesen Durchschnittser­
gebnissen konnen jedoch im Einzelfall erhebliche Ab­
weichungen auftreten. So bestatigt beispielsweise die 
Stadt Mainz, eine steuerstarke Gemeinde mit mehr als 
1 00 000 Einwohnern, den Trend : je hoher der Sockel­
betrag bis zum Wegfall der Hochstgrenze, urn so ho­
her die Schlusselzahl. Dagegen wurde die in die glei­
che Kategorie fallende Stadt Ludwigshafen nur von 
einer Anhebung des Sockelbetrags bis 75 000 bzw. 
150 000 DM profitieren, die Berucksichtigung des ge­
samten ortlichen Einkommens ware hier mit einem Ver­
lust verbunden. In Ludwigshafen wohnen demnach 
relativ wenige Steuerpflichtige, deren Einkommen den 
hochsten Sockelbetrag ubersteigen, wahrend in Mainz 
diese Einkommensgruppen starker besetzt sind. Ande­
rerseits kann auch eine steuerschwache Gemeinde 
vom Wegfall des Sockelbetrags begunstigt werden, wie 
das Beispiel Trier zeigt. Der Anteil der Stadt Trier an der 
Einkommensteuer wurde deutlich steigen. Offenbar 
wohnen hier relativ viele Steuerpflichtige mit hohem Ein­
kommen, die einen Qberproportionalen Zuwachs durch 
zuvor nicht angerechnete Spitzenbetrage bewirken. 

Diplom-Volkswirt Werner Kertels 

Arbeiterinnen im produzierenden Gewerbe und im 
Dienstleistungsbereich 1990 

- Ergebnisse der Gehalts- und Lohnstrukturerhebung 1990 -

Nach 1978 erfolgte im Oktober 1990 wieder eine 
Gehalts- und Lohnstrukturerhebung in der lndustrie 
(einschl. Baugewerbe) und im Dienstleistungsbereich 
(Einzel- und GroBhandel, Kreditinstitute und Versiche-
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rungen). Die Gehalts- und Lohnstrukturerhebung ist 
eine Stichprobe, die nur Betriebe mit zehn und mehr 
Beschaftigten berucksichtigt. Ober die Erhebungs­
grundlagen sowie Qber Ergebnisse insbesondere zu 
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Qualifikation, Verdiensten und Arbeitszeiten in den 
lndustrie- und Dienstleistungsbetrieben wurde bereits 
berichtet.1l lm folgenden werden weitere strukturelle 
Unterschiede der Beschaftigung von Frauen und Man­
nern aufgezeigt. 

1) Wachweger, Albrecht: Soziale Struktur der Arbeiter, in: Statistische Monats­
hefte Rheinland-Pfalz, Heft 3/1993, S. 67 ft. Wachweger, Albrecht: Einkommen 
der Arbeiter und Arbeiterinnen im produzierenden Gewerbe und im Dienstlei­
stungsbereich 1990, in Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz, Heft 6/1993, 
s. 139ft. 

Zwei Fi.inftel aller vollzeitbeschaftigten Arbeite­
rinnen im Verbrauchsgi.iter produzierenden Gewerbe 

Von den 431 00 im ganzen Monat Oktober 1990 voll­
zeitbeschattigten Arbeiterinnen entfielen 39 800 (92 %) 
auf das produzierende Gewerbe und die Obrigen 3 300 
(8 %) auf den Dienstleistungsbereich, wo strukturbe­
dingt nur wenige Lohnempfanger werden. 
Der Anteil der Frauen an den insgesamt vollzeitbeschaf­
tigten Arbeitern betrug ein Siebtel. Zwei FOnftel aller voll­
zeitbeschaftigten Arbeiterinnen waren im Verbrauchs-

Vollzeitbeschaftigte Arbeiterinnen und Arbeiter im produzierenden Gewerbe und Dienstleistungsbereich 
im Oktober 1990 

lnsgesamt Arbeiterinnen Arbeiter 
Berichtsmerkmal 

Anzahl % Anzahl % Anzahl % 

Nach Unternehmensgr6Benklassen (Unternehmen mit . .. Arbeitnehmern) 

10 - 19 26174 8,5 2 142 5,0 24032 9,1 
20- 49 35 727 11 ,6 3 737 8,7 31 990 12,1 
50- 199 73 074 23,7 9 221 21,4 63 853 24,1 

200- 999 73 827 24,0 14 845 34,4 58 982 22,3 
1000 - 4999 42 707 13,9 7 880 18,3 34 828 13,1 
5000 und mehr 56612 18,4 5284 12,3 51 328 19,4 

Nach Dauer der Unternehmenszugeh6rigkeit in Jahren 

unter 1 33445 10,9 5 798 13,4 27 646 10,4 
1 - 2 56381 18,3 9 650 22,4 46 731 17,6 
3- 5 49 494 16,1 7 446 17,3 42 048 15,9 
6- 10 54 896 17,8 7 200 16,7 47696 18,0 

11 - 15 40108 13,0 5 731 13,3 34377 13,0 
16 - 20 33 278 10,8 3973 9,2 29305 11 ,1 
21 - 25 17 936 5,8 1 487 3,4 16449 6,2 
26- 30 10 248 3,3 853 2,0 9395 3,5 
31 und mehr 12 336 4,0 972 2,3 11 364 4,3 

Nach ausgewahlten Beschattigungsmodi 11 

Normalarbeitszeit 197 073 64,0 29 870 69,3 167 203 63,1 
Schichtarbeit insgesamt 97 697 31 ,7 12 454 28,9 85 243 32,2 
ohne Sonntags- oder Nachtarbeit 38 447 12,5 8532 19,8 29 915 11 ,3 

mit Sonntagsarbeit 1 777 0,6 108 0,3 1 669 0,6 
mit Nachtarbeit 28094 9,1 3 102 7,2 24 992 9,4 
mit Sonntags- und Nachtarbeit 29 379 9,5 712 1,7 28 667 10,8 
Nachtarbeit (ohne Schichtarbeit) 10 768 3,5 649 1,5 10119 3,8 

Nach Lohnformen 

Zeitlohn 225 846 73,3 27171 63,0 198 675 75,0 
Leistungslohn 66 391 21,5 13 639 31 ,6 52 752 19,9 
darunter: 

Pramienlohn 20 681 6,7 3 095 7,2 17 587 6,6 
Akkordlohn 42 319 13,7 10331 24,0 31 988 12,1 

Mischlohn 15 884 5,2 2300 5,3 13 585 5,1 

lnsgesamt 308121 100 43109 100 265 012 100 

1) Enthalt auch Sonntagsarbeit ohne Schicht- und Nachtarbeit 
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guter produzierenden Gewerbe anzutreffen, ein weite­
res knappes Drittel im lnvestitionsgUter produzierenden 
Gewerbe. Hingegen waren mannliche Lohnempfanger 
auBer in den beiden genannten Wirtschaftsbereichen 
vorwiegend in der Grundstoff- und ProduktionsgUterin­
dustrie und im Baugewerbe tatig.ln der Untergliederung 
nach UnternehmensgroBenklassen hatten die Arbeite­
rinnen vor allem in Unternehmen mit 50 bis 199 und 200 
bis 1 000 Beschaftigten ihren Arbeitsplatz, wo ein FOnt­
tel bzw. ein Drittel von ihnen tatig waren. Hingegen 
befanden sich nur 46 % ihrer mann lichen Kollegen in 
Unternehmen dieser GroBenklassen. Etwa jede zehnte 
Lohnempfangerin, aber fast jeder funfte Lohnempfan­
ger hatte einen Arbeitsplatz in groBen Unternehmen mit 
5 000 und mehr Beschaftigten. 

Drei Zehntel der vollzeitbeschaftigten Arbeiterinnen 
haben eine abgeschlossene Berufsausbildung 

Eine Untergliederung der vollzeitbeschaftigten Arbei­
ter nach Altersgruppen zeigt, ebenso wie bei den Ange­
stellten, deutliche Unterschiede zwischen Mannern und 
Frauen. Von den Arbeiterinnen waren knapp zwei FOnt­
tel noch keine 30 Jahre alt, wahrend drei von zehn 
mannlichen Kollegen dieser Altersgruppe angehorten. 
55 Jahre und alter waren 7,4 % der Frauen, hingegen 
10 % der Manner. Der geringere Anteil junger mannl i­
cher Arbeiter durfte, ahnlich wie bei den mannlichen 
Angestellten, durch den spateren Eintritt ins Erwerbsle­
ben zu erklaren sein, der vor allem durch eine langere 
Ausbildungszeit verursacht wird. Von den Arbeiterinnen 
hatten knapp drei Zehntel eine abgeschlossene Berufs­
ausbildung, von den mann lichen Arbeitern jedoch zwei 
Drittel. Die Dauer der UnternehmenszugehOrigkeit ist 
bei den Arbeiterinnen durchschnittlich urn zwei Jahre 
geringer als bei ihren mannlichen Kollegen. In Unter­
nehmen des verarbeitenden Gewerbes betrug die Ver­
weildauer der Arbeiterinnen durchschnittlich acht 
Jahre, im Handel, bei Kreditinstituten und im Vesiche­
rungsgewerbe waren es sechs Jahre. Mit zunehmender 
Qualifikation steigt die Dauer der Unternehmenszuge­
horigkeit. Hinsichtlich des Beschattigungsmodus ergab 
sich, daB tor sieben von zehn Arbeiterinnen die Normal­
arbeitszeit galt, weitere zwei Zehntel arbeiteten in 
Schicht- ohne Sonntags- und Nachtarbeit und 7 % 
nachts. Sonntagsarbeit ist bei Frauen nur ganz selten. 
Von ihren mannlichen Kollegen arbeiteten deutlich 
weniger in Normalarbeitszeit (63 %) . Von Sonntags- und 
Nachtarbeit waren sie jedoch erheblich starker betrof­
fen. So befanden sich 11 %in Schichtarbeit ohne Sonn­
tags- und Nachtarbeit, weitere 11 % in Schichtarbeit mit 
Sonntags- und Nachtarbeit und ein Zehntel in Schicht­
arbeit mit Nachtarbeit. Fur die ubrigen mannlichen 
Lohnempfanger wurde Nachtarbeit ohne Schichtarbeit 
ermittelt. 

Mehr als drei Zehntel aller vollzeitbeschaftigten 
Lohnempfangerinnen sind Leistungslohner 

Als Zeitlohn (Stundenlohn) werden die Entgelte 
bezeichnet, denen die Zahl der Arbeitsstunden zu­
grunde liegt. Wird die Lohnberechnung nach Leistungs­
einheiten bemessen, wird von Leistungslohn (Pramien­
lohn, Akkordlohn) gesprochen, werden beide Entloh-
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nungssysteme angewandt, handelt es sich urn Misch­
lohn. Haufigste Lohnform ist nach wie vor der Zeitlohn. 
Der Vergleich nach Lohnformen zeigt ebenfalls deutli­
che Unterschiede zwischen Mannern und Frauen. Wah­
rend 75 % der mann lichen Arbeiter im Zeitlohn bezahlt 
wurden und 20 % im Leistungslohn, beliefen sich die 
Anteile bei ihren Kolleginnen auf 63 und 32 %. Die mei­
sten der im Leistungslohn beschaftigten Arbeiterinnen 
wurden im Akkordlohn bezahlt, wahrend der Anteil der 
im Pramienlohn arbeitenden Frauen, ebenso wie derje­
nige der Manner, gering blieb. Die Quote der im Misch­
lohn bezahlten Lohnempfanger war bei Mannern und 
Frauen nahezu gleich (5, 1 bzw. 5,3 %) . 

In der VerbrauchsgUterindustrie wurden drei Funftel 
der Arbeiterinnen im Zeitlohn bezahlt, in der lnvestiti­
onsgUterindustrie befanden sich jeweils fast die Halfte 
im Zeit- bzw. Leistungslohn. lm Handel dominierte der 
Zeitlohn, wo neun von zehn Frauen nach der Zahl der 
Arbeitsstunden bezahlt wurden. Mit zunehmender 
UnternehmensgroBe steigt der Anteil der Frauen im Lei­
stungslohn. Wahrend im Unternehmen mit 10 bis 49 
Arbeitnehmern nur knapp 4 % der dort beschaftigten 
Frauen Leistungslohner waren, erhohte sich deren 
Quote in Unternehmen mit 1 000 und mehr Beschattig­
ten auf etwas mehr als die Halfte. Die Beschaftigung der 
Frauen im Akkord- oder Pramienlohn ist relativ unab­
hangig vom Lebensalter. Von den 50 und mehr Jahre 
alten Arbeiterinnen waren noch mehr als drei Zehntel 
Leistungslohner. 

Knapp ein Drittel aller teilzeitbeschaftigten Arbeite­
rinnen sind zwischen 45 und 55 Jahre alt 

Von den im Oktober 1990 in den rheinland-pfalzi­
schen Unternehmen des produzierenden Gewerbes 
und des Dienstleistungsbereichs teilzeitbeschaftigten 
Arbeitern waren 1 0 1 00 (94 %) Frauen. Wegen der 
geringen Anzahl teilzeitbeschaftigter Manner beziehen 
sich die folgenden Austuhrungen nur auf die teilzeitbe­
schaftigten Frauen. lm produzierenden Gewerbe sind 
teilzeitbeschaftigte Lohnempfangerinnen vor allem in 
der chemischen lndustrie sowie in elektrotechnischen 
Unternehmen anzutreffen. Von den im Dienstleistungs­
bereich befindlichen teilzeitbeschaftigten Arbeiterinnen 
gehorten acht Zehntel zum Handel. In Kreditinstituten 
und im Versicherungsgewerbe werden nur ganz wenige 
Arbeiterinnen als Teilzeitkrafte beschaftigt. Die Vertei­
lung der Teilzeitbeschaftigten auf die einzelnen Unter­
nehmensgroBenklassen ist ahnlich derjenigen ihrer 
vollzeitbeschaftigten Kolleginnen. 

Teilzeitbeschaftigte Arbeiterinnen waren durch­
schnittlich erheblich alter als vollzeitbeschattigte. Mit 
knapp einem Drittel waren Teilzeitbeschaftigte vor allem 
in den Altersklassen von 45 bis 55 Jahren vertreten, 
wahrend relativ wenig Frauen unter 25 sowie uber 
55 Jahre einen Arbeitsplatz mit reduzierter Arbeitszeit 
hatten. Das veranderte Erwerbsverhalten verheirateter 
Frauen konnte auch bei den weiblichen Angestellten 
beobachtet werden, die wegen ihrer hauslichen lnan­
spruchnahme in vielen Fallen nur noch an Teilzeitarbeit 
interessiert sind. Der Ausbildungsstand der teilzeitbe­
schaftigten Lohnempfangerinnen, von denen reichlich 
ein Viertel eine abgeschlossene Berufsausbildung auf-
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zuweisen hatten, ist etwas niedriger als der ihrer vollzeit­
beschattigten Kolleginnen. 

Teilzeitbeschaftigte Lohnempfangerinnen verrich­
ten kaum Nachtarbeit 

Auch der Beschattigungsmodus der teilzeitbeschaf­
tigten Arbeiterinnen, von denen knapp neun Zehntel 
wahrend der Normalarbeitszeit tatig waren, weicht 
erheblich von dem der vollzeitbeschaftigten Arbeiterin­
nen ab. Schichtarbeit mit Sonntags- oder Nachtarbeit 
wurde nur von sehr wenigen Teilzeitkraften verrichtet. 
Die Beschaftigung nach Lohnformen zeigt ebenfalls 
deutliche Abweichungen. Von den teilzeitbeschaftigten 
Lohnempfangerinnen war mit acht Zehnteln ein erheb­
lich h6herer Anteil im Zeitlohn beschaftigt, wahrend 
16 % als Leistungslohner und die Obrigen 4,8% als 
Mischl6hner ermittelt wurden. Der Grund hierfOr dOrfte 

nicht zuletzt darin zu suchen sein , daB fOr die Bezahlung 
nach Akkord- und Pramienlohn unter den gegebenen 
technischen Bedingungen der Einsatz von Vollzeitbe­
schaftigten zweckmaBiger erscheint. Die Dauer der 
Unternehmenszugeh6rigkeit der teilze itbeschaftigten 
Arbeiterinnen steigt mit zunehmender GroBe des Un­
ternehmens. In den Unternehmen des verarbeiten­
den Gewerbes mit 1 0 bis 199 Beschaftigten betrug die 
Dauer der Unternehmenszugehorigkeit sechs Jahre, in 
Unternehmen mit 200 bis 999 Beschattigten stieg sie auf 
sieben und in solchen mit 1 000 und mehr Beschaftigten 
auf 12 Jahre. Sie wich in den einzelnen Unternehmens­
gr6Benklassen nur geringfOgig von derjenigen der voll­
zeitbeschaftigten Arbeiterinnen ab. Bei Kreditinstituten 
und im Versicherungsgewerbe fiel die durchschnittliche 
Dauer der Unternehmenszugeh6rigkeit der weiblichen 
Teilzeitkrafte mit zehn Jahren relat iv hoch aus. 

Diplom-Volkswirt Albrecht Wachweger 

Die Sozialhilfe im Jahre 1992 

lm System der sozialen Sicherung ist die Sozialhilfe, 
anders als etwa bei der Sozialversicherung, an keine 
materielle oder immaterielle Gegenleistung geknOpft. 
Gleichwohl kommt eine Unterstotzung zur FOhrung 
eines Lebens, das der WOrde des Menschen entspricht, 
nur in Betracht, wenn und soweit ein Angeh6riger oder 
ein anderer Sozialleistungstrager keine ausreichende 
Leistung erbringt. Das Bundessozialhilfegesetz (BSHG) 
sieht zum einen fOr die Sicherstellung einer der Men­
schenwOrde entsprechenden LebensfOhrung die Hilfe 
zum Lebensunterhalt, zum anderen fOr qualifizierte 
Bedarfssituationen eine Reihe von Hilfearten vor, die in 
der Leistungsgruppe der Hilfe in besonderen Lebensla­
gen zusammengefaBt sind. Die Landkreise und kreis­
freien Stadte nehmen als ortliche Trager die Aufgaben 
nach dem BSHG wahr. Das Land ist OberortlicherTrager 
der Sozialhilfe. Die Aufgaben des Oberortlichen Tragers 
werden vom Landesamt fOr Jug end und Soziales erfOIIt. 

FOr beide Tragergruppen besteht die Auskunftspflicht 
zur jahrlichen Sozialhilfestatistik. Sie gliedert sich in 
zwei Teile : Ausgaben und Einnahmen, Empfanger(in­
nen). 

Die Bezieher von Sozialhilfe k6nnen im Verlaufe eines 
Jahres sowohl Hi lfe zum Lebensunterhalt als auch Hilfe 
in besonderen Lebenslagen - und hier verschiedene 
Leistungen- erhalten. Sie konnen Hilfen auBerhalb und 
in Einrichtungen bzw. vom 6rtlichen und Oberortlichen 
Trager beziehen. Da Empfanger bei jeder Art, Form und 
Tragergruppe gezahlt werden - insgesamt jedoch nur 
einmal - sind die Gesamtzahlen stets niedriger als die 
Summen der einzelnen Hilfefalle, die zudem Mehrfach­
zahlungen enthalten. 

Neben den stichtagbezogenen Angaben zum Jahres­
ende fOr ausgewahlte Merkmale umfaBt die Empfanger-

Empfanger1l und Ausgaben der Sozialhilfe 1983 bis 1992 nach Unterbringungs- und Hilfearten 

davon 

Sozial- Brutto- Empfi;inger Bruttoausgaben Empfi;inger von Bruttoausgaben fOr 
hilfe- ausgaben 

Jahr 
empfi;inger insgesamt auBerhalb in auBerhalb in Hilfe zum Hillen in Hilfe zum Hillen in 
insgesamt 21 von Einrich- von Einrich- Lebens- besonderen Lebens- besonderen Einrich-

tung en 
Einrich-

tungen unterhalt Lebenslagen unterhalt Lebenslagen tungen tung en 

Anzahl 1000 OM Anzahl 1000 OM Anzahl 1000 OM 

198331 104 990 790 118 83 839 21 536 284 445 505 672 71 860 43 842 258077 532 042 

1984 114 026 849 866 92 625 21 895 302 959 546 906 80 158 45490 277 410 572 455 
198531 136 560 930 794 108143 29101 358 020 572 773 95 514 53 419 328 553 602 241 

1986 142 539 1 044 587 113 348 30195 416 526 628 061 100115 58032 382 854 661 732 

1987 153 984 1144 815 123 087 32 433 470 162 674 653 110 266 60959 428 332 716 483 
1988 161 749 1 250 965 128 664 33992 522 941 728 024 113 626 69406 477 476 773 489 

1989 172 190 1 343 124 137 386 35813 560179 782 945 122 028 70965 510 848 832 276 
1990 175 255 1 484 653 142 308 33886 617 647 867 006 127 499 71 348 563 787 920 866 

1991 183 417 1 678 081 149 715 34 647 663478 1014603 135 006 74 718 617 242 1 060 838 

1992 196 269 1891180 159217 37 959 749 607 1141484 146 002 77713 704145 1187035 

1) Personen, die Hillen verschiedener Art erhielten, wurden bei jeder Hilfeart gezahlt.- 2) Ohne Mehrfachzahlungen.- 3) Ergebnisse einer 20 %-Stichprobenerhebung bei 
den Emptangern. 
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Sozialhilfeempfanger 1l 1992 nach Geschlecht, StaatsangehOrigkeit, Tragergruppen, 
Unterbringungs- und Hilfearten 

davon 

Hillen gewlihrt durch 
Sozial- au13er- inner-
hilfe- halb halb Mliche Ober6rtlichen 

Hilfeart em- Trliger Trliger 
pflinger mlinn- weib-

ins- lich lich in in 
gesamt von zu- Ein- zu- Ein-

Einrichtungen sam men rich- sammen rich-
tung en tungen 

Laufende Hille zum Lebens-
unterhalt 146 002 66 621 79381 143 872 2147 146 002 2147 - -

Hille in besonderen Lebens-
lagen 2i 77 713 37 308 40405 42 554 35 912 44309 4872 33404 31 040 

Hille zum Aufbau oder zur 
Sicherung der Lebens-
grundlage 31 18 13 31 - 31 - - -

Vorbeugende Gesundheits-
hilfe 
(ohne Gruppenverschickung 613 196 417 240 373 613 373 - -

Krankenhilfe , Hille bei 
Schwangerschaft oder bei 
Sterilisation, Hille zur 
Familienplanung 29 640 16331 13 309 25914 4 334 28099 2 872 1 541 1 462 

Hille tor werdende Mutter 
und W6chnerinnen 258 - 258 202 109 258 109 - -

zusammen 17 287 10262 7 025 1 974 15 319 1616 141 15 671 15178 

Arzlliche Behandlung 
und K6rperersatzstocke 
tor Behinderte 2364 1 521 843 423 1 942 179 47 2 185 1895 

Hei lpMagogische Mal3-
nahmen fur Kinder 1 272 866 406 679 593 723 44 549 549 

Hille zu einer angemes-
senen Schulbildung 1 692 1 015 677 162 1 530 169 7 1 523 1 523 

Hille zur Berufsausbil -
dung, Fortbildung und 
Arbeitsplatzbeschaffung 759 415 344 3 756 13 10 746 746 

Beschliftigung in einer 
Werkstatt fur Behinderte 9211 5 362 3 849 - 9211 - - 9211 9 211 

Sonstige Eingliederungs-
hilfe 4100 2 313 1 787 714 3 386 539 34 3 561 3 352 

Bl indenhilfe 1610 645 965 1 488 124 - - 1610 124 

Hille zur Pflege 27 486 9 288 18198 12 333 15153 13249 1 354 14 237 13 799 

Hille zur Weiterfuhrung des 
Haushalts 594 148 446 594 - 592 - 2 -

Hille zur Oberwindung 
besonderer sozialer 
Schwierigkeiten 483 427 56 138 345 138 - 345 345 

Altenhilfe 318 56 262 265 53 318 53 - -

Hille in anderen besonderen 
Lebenslagen 2171 1264 907 170 2006 142 5 2 029 2001 

Sozialhilfe insgesamt 2l 196 269 89271 106 998 159 217 37 959 162 867 6 919 33 404 31 040 

Hi lfeempflinger 
je 1 000 Einwohner 3l 50,6 23,0 27,6 41,0 9,8 42,0 1,8 8,6 8,0 

dagegen : 1991 

Sozialhi lfe insgesamt 2l 183 417 82 608 100 809 149 715 34 647 152 403 5 849 31 015 28 798 

Hilfeempflinger 
je 1 000 Einwohner 3l 48,0 21,6 26,4 39,2 9,1 39,9 1,5 8,1 7,5 

A us-
llinder 

und 
Staaten-

lose 

45138 

18 591 

1 

58 

17 547 

132 

404 

115 

50 

95 

18 

102 

75 

23 

410 

10 

8 

3 

167 

46549 

12,0 

39 714 

10,4 

1) Personen, die Hilfen verschledener Art und Trager erhielten, wurden bei jeder Hilfeart und jed em Trager gezahlt.- 2) Ohne Mehrfachzahlungen.- 3) Stand 31 . 12. des 
Berichtsjahrs. 
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1l 1983 bis 1992 nach der StaatsangehOrigkeit 

lnsgesamt Deutsche Auslllnder 

Jahr Anzahl je Anzahl je Anzahl je 
Anzahl 1000 Anzahl 1000 Anzahl 1000 

Einwohner Einwohner Einwohner 31 

198321 104 990 28,9 100 096 28,9 4 894 28,0 
1984 114026 31 ,5 107 41 2 31 ,1 6 51 4 38,6 
198521 136 560 37,8 124 740 36,3 11820 67,2 

1986 142 539 39,5 1301 16 38,0 12 423 67,3 

1987 153 984 42,7 139 827 40,9 141 57 73,4 
1988 161 749 44,3 142 510 39,0 19 239 110,1 

1989 172 190 46,5 147 007 41,9 25183 130,1 

1990 175 255 46,7 145291 41,1 29964 138,8 
1991 183 41 7 48,0 143 703 40,1 39 714 157,0 

1992 196 269 50,6 149 720 41 ,4 46 546 178,7 

1) Ohne Mehrfachzllhlungen. - 2) Die Ergebnisse beruhen auf einer 20 %-Stichprobenerhebung. - 3) Au slllndische Einwohner. 

statistik aile die des Jahres mindestens 
eine Hilfeleistung- u.U. nur fOr einen kurzeren Zeitraum 
- erhielten. Personen wie etwa Bezieher ausschlieBiich 
einmaliger Leistungen zum Lebensunterhalt und Nicht­
seBhafte bleiben unberucksichtigt. 

Rund 196 000 Leistungsempfanger 

lm Jahre 1992 waren in Rheinland-Pfalz 196 269 
Menschen auf Sozialhilfe angewiesen, rund 13 000 
mehr als ein Jahr zuvor. Davon waren 
107 000 Hilfeempfangerinnen und 89 000 
Leistungsbezieher. Die sich seit einigen Jahren 
abzeichnende Angleichung der hielt 
weiter an. 1992 erhielten von je 1 000 Einwohnern 

bzw. weiblichen Geschlechts 23 bzw. 28 
Sozialhilfe. lnsgesamt gesehen hat sich die Zahl der 
Sozialhilfebezieher seit 1983 urn 87 % erh6ht. Differen­
ziert man diese expansive Entwicklung nach den beiden 
Haupthilfearten, so entfiel auf die Hilfe zum Lebensun­
terhalt eine ausgepragtere Zunahme der 
zahl (+ 103 %) als auf die Hilfe in besonderen Lebensla­
gen(+ 77 %). Gegenuber 1991 nahm die Zahl der auf 
Hilfe zum Lebensuriterhalt angewiesenen Personen urn 
8,1 % zu. In der Leistungsgruppe der Hilfe in besonde­
ren Lebenslagen gab es 4 % mehr als im 
Vorjahr. 

Von allen Unterstutzungsformen des BSHG ist die 
Hilfe zum Lebensunterhalt die bedeutendste. Sie wird 
auch als Sozialhilfe im engeren Sinne bezeichnet und ist 
ein wichtiger soziobkonomischer lndikator. Urn eine 
Aussage uber das AusmaB der 
rung treffen zu kbnnen, ist es notwendig, Daten uber die 
Zu- und und insbesondere uber die Dauer des 
Bezugs heranzuziehen. lm Jahre 1992 waren gut 49 000 
Neuinanspruchnahmen und 42 000 Beendigungen zu 
verzeichnen. Die Verweildauer Ruckschlusse auf 
den zeitlichen Umfang und dam it auf Verfestigungen im 
Hilfebezug zu. In der Statistik wird die 
Dauer der Hilfegewahrung nicht erfaBt. Es ist jedoch 

bglich, mit der Relation aus der Anzahl der Hilfeemp­
anger des Jahres und dem Jahresendbestand die rela­
i e Leistungsdauer zu bestimmen. Je grbBer dieser zwi­

schen 0 und 1 00 skalierte Wert ist, desto geringer ist der 
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Anteil der Empfanger aus der betrachteten Gruppe, die 
im Verlauf des Jahres aus der Hilfe ausgeschieden sind 
und desto ist tendenziell die durchschnittliche 
Leistungsdauer. Der sogenannte Verweilkoeffizient lag 
1992 bei 71 . Demnach erhielten 1 02 000 Person en am 
Jahresende 1992 laufende Hilfe zum Lebensunterhalt 
auBerhalb von Einrichtungen. 

Erhohung der Empfangerzahl uberwiegend durch 
Auslander 

Unter den 196 269 Sozialhilfeempfangern des Jahres 
1992 befanden sich 46 549 Auslander. Gegenuber dem 
Vorjahr hat sich ihre Zahl urn 6 835 erhbht. Der Anstieg 
der absoluten Zahl der Sozialhilfeempfanger ist seit 
1988 uberwiegend von hohen Zuwachsraten 
scher Hilfebezieher Die Gruppe der deutschen 
Emptanger nahm zwischen 1983 und 1987 urn 39 700, 
die der Bezieher urn 9 300 Personen zu . 
Dagegen verteilte sich der Anstieg zwischen 1988 und 
1991 auf 1 200 Deutsche und 20 500 

Die Zuwachsraten lagen bei deutschen 
gern in den Jahren 1988 und 1989 insgesamt bei 5 %, 
1990 und 1991 waren rucklaufige 
festzustellen . Von 1991 auf 1992 nahm die Zahl der 
deutschen Empfanger wieder Ieicht zu (+ 4,2 %). Bei der 
Zahl der auslandischen Hilfeempfanger hingegen gab 
es in den letzten fOnf Jahren Qberproportionale 
Zuwachsraten von bis zu 36 %, die den Umfang dieser 
Personengruppe von 19 200 im Jahre 1988 auf 46 500 
im Jahre 1992 hochschnellen lieBen. Auf Grund dieser 
Entwicklung war 1992 jeder vierte 

Staatsburger, 1983 war es noch jeder 
zweiundzwanzigste gewesen. MaBgeblich fOr diese 
Ausweitung war die Erhbhung des Anteils 

Einwohner von 4,8 % im Jahre 1988 auf 
6,7 % Ende 1992, die durch den starken Zustrom von 
Asylbewerbern und Fluchtlingen gekennzeichnet ist. 

Ein Blick auf die Sozialhilfedichte der jeweiligen 
Bevblkerungsgruppe zeigt, daB 992 j der fOnfund­
zwanzigste Deutsche und jeder sechste auf 
Leistungen nach dem BSHG zuruckgreifen muBte. 1983 
lagen die Quoten noch relativ dicht beieinander. 
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Hilfe zum Lebensunterhalt: Empfangerzahl seit 1983 
verdoppelt 

Ober 146 000 Person en stellten ihren Lebensunter­
halt im Jahre 1992 ganz oder teilweise mit Sozialhilfelei­
stungen sicher. Das waren 11 000 mehr als im Jahr 
zuvor. Zwischen 1983 und 1992 hat sich die Empfan­
gerzahl mehr als verdoppelt. In den Jahren zwischen 
1988 und 1991 bewegte sich die Steigerungsrate in 
einer Bandbreite von 3 bis 7,4 %. FOr das Jahr 1992 
ergab sich im Vorjahresvergleich eine relativ hohe 
Zuwachsrate von 8,1 %. 

Hilfe zum Lebensunterhalt wird ganz Oberwiegend 
auBerhalb von Einrichtungen gewahrt. 1992 bezogen 
sie mehr als 98 % der Empfanger von Hilfe zum Lebens­
unterhalt. In den vergangenen Jahren sind die laufen­
den Unterstutzungen zur Sicherung des Existenzmini­
mums starker in den Vordergrund geruckt als die in der 
Leistungsgruppe Hilfe in besonderen Lebenslagen 
zusammengefaBten Einzelhilfen tor qualifizierte Be­
darfssituationen. Bezog 1983 noch jeder einundtonf­
zigste Rheinland-Pfalzer laufende Leistungen zum Le­
bensunterhalt, war es 1992 bereits jeder sechsund-

zwanzigste. lm Vergleich dazu hat die Empfangerdichte 
in der Leistungsgruppe der Hilfe in besonderen Lebens­
lagen weniger stark zugenommen. Erhielt 1983 jeder 
dreiundachtzigste Einwohner eine solche Hilfeleistung, 
war es im Jahre 1992 jeder funfzigste. Die expansive 
Entwicklung der Hilfe zum Lebensunterhalt resultiert 
u.a. aus dem erheblichen Anstieg der Zahl auslandi­
scher Hilfeempfanger, die 1992 zu 97% diese Hilfeart in 
Anspruch nahmen. 

Bemerkenswert ist, daB im Berichtsjahr nahezu 
27 000 Empfanger von Hilfe zum Lebensunterhalt 
gleichzeitig Hilfe in besonderen Lebenslagen erhielten. 
Demnach bezog 1992 jeder siebte Sozialhilfeempfan­
ger neben regelmaBigen Leistungen zum Lebensunter­
halt zusatzlich Hilfe in besonderen Lebenslagen. lm 
Jahre 1983 wares annahernd jeder elfte. Der betroffene 
Personenkreis nahm als weitere Einzelhilfeart fast aus­
schlieBiich die Krankenhilfe in Anspruch. Als Grunde 
hierfur sind u.a. nicht ausreichende Erwerbstatigkeit 
bzw. fehlende ArbeitslosenunterstOtzung zu nennen mit 
der Folge, daB keine Beitrage zur gesetzlichen Kranken­
versicherung (GKV) entrichtet werden. Einen bedeut­
samen Anteil haben hier die auslandischen Hilfeemp­
fanger (vor allem Asylbewerber) , die ebenfalls wegen 

Haushalte von Empfangern laufender Hilfe zum Lebensunterhalt auBerhalb von Einrichtungen 1992 
nach Altersgruppe des Haushaltsvorstands und nach Typ des Haushalts oder Haushaltsteils 

sowie nach Typ des Haushalts oder Haushaltsteils am Jahresende 

davon mit Haushaltsvorstand im Alter von ... Jahren darunter 

Typ des Haushalts ins- Haushalte 
oder 

oder Haushaltsteils gesamt unter 18 -2 1 21-25 25 - 50 50 - 60 60 - 65 65-70 70 -75 75 und 
Haushaltsteile 18 Iiiier 
am Jahresende 

Einze lne Haushaltsvorstlinde 
Miinner 15801 145 823 2 583 9340 1 570 564 346 161 269 9 567 
Frauen 14 571 44 402 787 3 838 2 317 1417 1 387 1 246 3 133 11087 

Sonstige einzelne 
Hilfeempflinger 
Mlinner 7 257 1 372 722 1160 3 306 386 112 67 47 85 4479 
Frauen 5953 1 341 534 600 1 626 403 254 267 201 727 4 066 

Ehepaare ohne Kinder 4462 2 53 219 1291 995 751 574 285 292 3184 

Ehepaare mit Kind (ern) 9145 - 79 613 7 384 809 178 61 16 5 6 507 
mit 1 Kind 2 994 - 59 373 2007 393 108 40 9 5 2 051 
mit 2 Kindern 3141 - 18 175 2 661 231 35 17 4 - 2165 
mit 3 und mehr Kindern 3010 - 2 65 2 716 185 35 4 3 - 2 291 

Haushaltsvorstlinde 
mit Kind(ern) 
Mlinner mit Kind(ern) 473 - 1 19 364 66 11 4 4 4 322 

mit 1 Kind 241 - 1 17 173 34 9 2 2 3 158 
mit 2 Kindern 152 - - 2 126 19 2 1 2 - 108 
mit 3 und mehr Kindern 80 - - - 65 13 - 1 - 1 56 

Frauen mit Kind(ern) 13880 7 299 1 692 11147 587 85 28 8 27 10 565 
mit 1 Kind 7 460 6 275 1 257 5361 435 73 23 7 23 5 579 
mit 2 Kindern 4 421 1 23 370 3909 100 10 3 1 4 3395 
mit 3 und mehr Kindern 1 999 - 1 65 1 877 52 2 2 - - 1591 

Sonstige Haushalte 
mit 2 Personen 2 708 697 167 312 988 195 115 101 66 67 1836 
ohne Kinder 1480 132 66 133 633 180 111 95 66 64 992 
mit Kind(ern) 1228 565 101 179 355 15 4 6 - 3 844 

Sonstige Haushalte mit 
3 und mehr Personen 2184 230 70 212 1394 165 52 33 12 16 1 535 

ohne Kinder 462 29 5 28 243 79 38 24 6 10 309 
mit Kind(ern) 1 722 201 65 184 1151 86 14 9 6 6 1 226 

lnsgesamt 76434 3838 3150 8197 40678 7 493 3539 2 868 2046 4 625 53148 
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Empfanger1
> von Sozialhilfe 1992 nach der Art der Unterbringung, ausgewahlten Hilfen 

und Verwaltungsbezirken 

EmpHinger von Sozialhilfe auBerhalb von Einrichtungen in Einrichtungen 

und zwar und zwar und zwar 

Verwaltungsbezi rk Hille in zu- laufende Hille zum Hille zu- laufende insge- laufende 
beson- sam- Lebensunterhalt in be- am Hille samt 21 Hille zum A us- men21 

sam-
men21 Jahres-

Lebens- deren lander darunter sonderen 
en de 

zum 
Lebens- zu- am Jah- Lebens- Lebens-unterhalt 

lagen sam men resende lagen unterhalt 

Kreisfreie Stadt 

Koblenz 8822 6 637 2 447 1 757 7 355 6 574 4 486 1 043 1 467 1406 63 

Landkreise 

Ahrweiler 5152 4165 1 894 1 581 4317 4114 2998 1 108 836 768 51 
Al tenkirchen (Ww.) 6055 4175 2 218 1 575 4 880 4123 2 799 1 095 1178 920 52 
Bad Kreuznach 8077 6122 2 914 1 822 6 442 5 991 4834 1 407 1 640 1454 133 
Birkenfeld 4513 3 494 1 254 313 3 672 3 427 2 294 480 845 719 67 
Cochem-Zell 2 760 1 911 1 338 755 1 996 1 886 1 354 598 770 747 25 
Mayen- Koblenz 9 926 6 856 3697 2248 7 536 6 768 4 891 1 395 2390 2 346 88 
Neuwied 6205 4189 2 867 1121 4 565 4 071 3 076 1 340 1 642 1 265 118 
Rhein-Hunsruck-Kreis 4 995 3 747 2 220 1 293 4162 3 697 2 628 1 429 999 673 50 
Rhein-Lahn- Kreis 4 095 2 886 2 294 1 250 3 067 2 787 2 252 1 362 1 035 948 99 
Westerwaldkreis 7 803 5 663 4183 2292 6423 5 596 4154 2 858 1 390 1 162 67 

RB Kob lenz 68 403 49 845 27 326 16007 54 415 49034 35 766 14115 14192 12 408 813 

Kreisfreie Stadt 

Trier 7 420 5 822 1 787 1 350 61 13 5 745 4045 545 1 308 1 298 77 

Landkreise 

Bernkastei-Wittl ich 4 915 3497 2 827 1 504 3 865 3 422 3168 1 843 1 059 996 75 
Bitburg-PrOm 4 451 3178 1 495 941 3 773 3148 2 288 846 679 572 30 
Daun 2 646 1 795 1 370 737 2 085 1 684 1 128 886 61 1 437 112 
Trie r-Saarburg 5133 3 703 2 339 1 644 4 285 3 652 2 584 1 521 983 816 51 

RB Trier 24 565 17 995 9 818 61 76 20121 17 651 13213 5 641 4640 4119 345 

Kreisfreie SUidte 

Frankenthal (Pfalz) 3 052 2 277 1 029 812 2 633 2 235 1 349 651 422 408 42 
Kaiserslautern 8 705 6 713 3 528 1 829 7 395 6 621 4 992 2 309 1 323 987 92 
Landau i. d. Pfalz 3 059 2 341 1 346 635 2 554 2 326 1 716 853 560 465 15 
Ludwigshafen a. Rhein 11 795 9 438 2 703 3 683 10 280 9 427 5 588 1 193 1 517 1 052 11 
Mainz 13 939 8 801 7 265 2163 9 621 8 627 4 598 3 099 4 369 1076 174 
Neustadt a. d. Weinstr. 3 473 2 863 1 209 890 2 946 2 789 1 965 756 527 526 74 
Pirmasens 4177 3 484 1 249 347 3 565 3 421 2 481 690 612 542 63 
Speyer 3 880 3 396 995 898 3 483 3 349 2186 645 397 378 47 
Worms 5 331 4 312 1 812 914 4 290 4 217 3 082 843 1169 951 95 
Zweibrucken 2 829 2 294 1 198 628 2 431 2 266 1 609 825 405 381 28 

Landkreise 
Alzey-Worms 5 200 4 011 2 764 1396 4377 3 985 2 879 1 963 828 771 26 
Bad Durkheim 5 357 4101 2199 1 774 4 329 4024 3140 1 238 1106 680 77 
Donnersbergkreis 3 735 2340 1 506 786 3 225 2313 1870 1 021 510 496 27 
Germersheim 4820 3 881 1 962 1 761 4172 3846 2 591 1 345 699 520 47 
Kaiserslautern 6059 5033 1 564 1 385 5 354 4 989 4263 903 725 648 44 
Kusel 3280 2466 1 876 936 2 657 2 449 1 985 1 266 628 585 17 
Sudliche WeinstraBe 3137 1911 1 512 358 2 227 1891 1 414 612 965 778 20 
Ludwigshafen 3 660 2 898 841 1 711 3073 2 875 1 630 277 590 587 23 
Mainz-Bingen 4 788 3372 2 152 533 3610 3314 2407 1 009 1 207 792 60 
Pirmasens 3025 2 230 1859 927 2 459 2 223 1470 1 300 568 539 7 

B Rheinhessen-Pfalz 103301 78162 40569 24366 84681 77187 53 215 22 798 19 127 13 16 89 

I sgesamt 196 269 146002 77 713 46549 159 217 143 872 102194 42554 3795 29 639 2147 

1) Personen, die Hille verschiedener Art erhalten haben, wurden bei jeder Hilfeart gezahlt. - 2) Ohne Mehrfachzahlungen. 

Hille 
in be-

sonderen 
Lebens-

lagen 

1 404 

786 
1 126 
1 509 

778 
746 

2302 
1 528 

949 
939 

1 328 

13395 

1 242 

987 
649 
529 
932 

4339 

381 
1 232 

545 
1 512 
4196 

453 
559 
350 

1 075 
377 

802 
1 029 

485 
663 
681 
612 
946 
567 

1152 
561 

18 178 

35 91 2 
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fehlender Beitragszahlungen keine AnsprOche auf Lei­
stungen aus der GKV haben und demzufolge auf die 
Krankenhilfe angewiesen sind. 

53 148 Haushalte erhielten Hilfe zum 
Lebensunterhalt 

In der Statistik werden die Empfanger von Hilfe zum 
Lebensunterhalt nicht nur nach personlichen Merkma­
len, sondern auch nach ihrer Stellung im Haushalt 
erfaBt. Dabei wird im Sinne der Regelsatzverordnung 
zwischen dem Haushaltsvorstand bzw. dem Alleinerzie­
henden und den weiteren Haushaltsangeh6rigen unter­
schieden. Zusatzlich wird die Hauptursache der Hi lfe­
gewahrung und das angerechnete bzw. in Anspruch 
genommene Einkommen erhoben. Zum Sozialhilfe­
haushalt zahlen nur diejenigen Haushaltsangehorigen, 
die selbst Sozialhilfe beziehen. Personen, die nicht zur 
Bedarfsgemeinschaft gehoren, jedoch im Haushalt 
Ieben, bleiben auBer Betracht. 

Am Jahresende 1992 gab es 53 148 Haushalte von 
Empfangern laufender Hilfe zum Lebensunterhalt au­
Berhalb von Einrichtungen. lm Durchschnitt besteht ein 
Sozialhilfehaushalt aus 1,9 Hilfeempfangern. Der Anteil 
der nach der Haushaltsstruktur Oberwiegenden Einper­
sonenhaushalte sank gegenOber 1991 urn 2 Prozent­
punkte auf 55 %. Etwa die Halfte der einzeln lebenden 
Hilfeempfanger waren Frauen. 1988 lag der Frauenan­
teil noch Ober 60 %. In 19 500 der 24 000 Mehrperso­
nenhaushalte lebten Kinder. In ru nd 10 900 der Haus­
halte mit Kindern kOmmerte sich ein einzelner mannli­
cher oder weiblicher Haushaltsvorstand urn deren Er­
ziehung, wobei der Anteil der einzelnen mannl ichen 
Haushaltsvorstande bei 3 % lag. Dam it war En de 1992 in 
jedem zweiten Sozialhilfehaushalt mit Kindern eine Frau 
allein fOr die Erziehung verantwortlich. 

Arbeitslosigkeit die meist genannte Ursache 

Wah rend des Jahres 1992 erhielten 78 523 Haus­
halte regelmaBig finanzielle UnterstOtzungen des Sozi­
alamtes. Die Struktur der Hauptursachen der Bedarfssi­
tuation hat sich gegenOber 1991 nicht verandert. Rund 
23 % der Haushalte von Empfangern laufender Hi lfe 
zum Lebesunterhalt gaben Arbeitslosigkeit als Ursache 
fOr den nicht mehr sichergestellten Lebensunterhalt an. 
Mehr als 64 % der von der meistgenannten Einzelursa­
che Betroffenen verfOgten weder Ober Arbeitslosengeld 
noch Ober Arbeitslosenhilfe. 

Eine weitere Ursache war der Ausfall des Ernahrers, 
die von 16 % der Haushalte genannt wurde. Von den 
naher bezeichneten Ursachen sind noch die unzurei­
chenden Versicherungs- und VersorgungsansprOche 
zu nennen (13 %). Daneben gab Ober ein Drittel aller 
Haushalte als Grund eine ,Sonstige Ursache" an. Davon 
entfielen 63 % auf auslandische Haushalte, die bei Stel­
lung eines Asylantrags unter diese Auffangrubrik fallen . 

Ein Viertel der Haushalte ohne weitere Einkiinfte 

74% aller Haushalte verfOgten Ober Einkommen im 
Sinne des BSHG, das entsprechend der Erganzungs-
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funktion der Sozialhilfe bei deren Berechnung zu 
berOcksichtigen ist. Ein Viertel der Haushalte (3 Pro­
zentpunkte mehr als 1991) lebte, sieht man von nicht 
anrechenbaren Einkommen wie beispielsweise dem 
Erziehungsgeld ab, ausschlieBiich von der finanziellen 
UnterstOtzung des Sozialamtes. Zu den bedeutendsten 
zusatzlichen Einkommensquellen zahlen Wohngeld 
und Kindergeld, die im Rahmen der Sozialforderung 
gewahrt werden. 52 % bzw. 48 % der Haushalte mit 
angerechnetem Einkommen erhielten diese Leistungen. 
Annahernd jeder zehnte Haushalt bestritt seinen Le­
bensunterhalt neben laufender Sozialhilfe mit Arbeitslo­
sengeld oder Arbeitslosenhilfe. In jed em elften Haushalt 
reichten die EinkOnfte aus Erwerbstatigkeit nicht aus 
und muBten mit Sozialhilfe aufgestockt werden. 

Hilfe in besonderen Lebenslagen: Zahl der Empfan­
ger Ieicht gestiegen 

Die Bezieher von Hilfen in besonderen Lebenslagen 
werden im Verlaufe des Berichtsjahres kumuliert erfaBt. 
Diejenigen von ihnen, die Leistungen in Einrichtungen 
erhalten, werden zusatzlich stichtagbezogen zum Jah­
resende erhoben. lnsgesamt nahmen 1992 rund 78 000 
Antragsteller die verschiedenen Leistungen in An­
spruch. Dies entspricht einer Zunahme von rund 3000 
Empfangern gegenOber 1991 . 55 % der Einzelhilfen 
wurden auBerhalb und 45 % in Einrichtungen, wie z.B. 
Werkstatten fOr Behinderte und Pflegeheimen, gewahrt. 

In der Leistungsgruppe sind drei Hilfearten dominie­
rend. 29 600 Empfanger erhielten im Laufe des Jahres 
Krankenhilfe, 27 500 Personen bezogen Hilfe zur Pflege, 
darunter 12 300 in hauslicher Betreuung. 17 300 Behin­
derten wurde Eingliederungshilfe gewahrt, darunter an 
15 300 in einer Einrichtung . Die Hilfe zur Pflege und die 
Eingliederungshilfe fOr Behinderte kamen fast aus­
schlieBi ich deutschen Empfangern zugute, deren Anteil 
sich auf 98,5 bzw. 97,7 % belief. Gemeinsam erreichten 
diese drei Hilfearten 1992 einen Anteil von 90% an der 
Gesamtzahl der Faile von Hilfe in besonderen Lebensla­
gen. Aile anderen acht Einzelhilfen bewilligten die So­
zialamter - Mehrfachzahlungen eingeschlossen - an 
3 300 Personen. 

Empfangerzuwachs bei der Krankenhilfe am groBten 

Unter den drei Haupthilfearten hat sich der Bezieher­
kreis der Krankenhilfe gegenOber 1991 mit einer 
Zunahme von 8,5 % am starksten erweitert, wahrend 
sich die Zahl der Empfanger von Eingliederungshilfe nur 
urn 1,5 % erhohte.Die Anzahl der Bezieher von Hilfe zur 
Pflege verringert sich gegenOber 1991 urn 3 %. Dieser 
ROckgang resultiert aus der gegenlaufigen Verande­
rung der lnanspruchnahme von Pflegeleistungen 
auBerhalb und in Einrichtungen. lm Vergleich zum Vor­
jahr nahm die Zahl der in Einrichtungen gepflegten Per­
sonen urn rund 3 % zu. Gleichzeitig nahrn die Zahl der 
hauslich betreuten PflegebedOrftigen urn 1 0 % a b. Diese 
Reduzierung ist im wesentlichen darauf zurOckzufOh­
ren, daB SchwerpflegebedOrftige seit 1991 von der 
Krankenkasse unter bestimmten Voraussetzungen eine 
hausliche Pflegehilfe bzw. an deren Stelle ein monatli-
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Bruttoausgaben der Sozialhi lfetrager 1992 

Sozialhilfe 
Sozialhilfe auBerhalb Sozialhilfe 

von Einrichtungen in Einrichtungen 

Hi lle 
Hille 

Hille 
Hille 

Hille Hille 
in in in 

Verwaltungsbezirk 
zum be- zum be- zum be-insgesamt Lebens- zusammen Lebens- zusammen Lebens-

unter- sonderen unter- sonderen unter- sonderen 
Lebens- Lebens- Lebens-

halt lagen halt lag en halt lagen 

1000 DM 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 37989 33032 4 956 33 686 30 687 3000 4 302 2 346 1 956 

Landkreise 263 258 223 036 40 222 230139 203 392 26 747 33119 19644 13 475 
Ahrweiler 18 262 15 646 2616 15 844 14162 1681 2 418 1483 935 
Altenkirchen (Ww.) 24484 19 810 4 674 21 753 18366 3 387 2 731 1444 1 287 
Bad Kreuznach 32 678 26191 6487 25388 23 024 2364 7 290 3167 4123 
Birkenteld 26 323 23 476 2 847 24068 21 713 2 354 2 255 1 762 493 
Cochem-Zell 7107 5 717 1 390 6059 5059 1000 1048 658 390 
Mayen-Koblenz 40115 33 465 6650 35429 31 058 4372 4 685 2407 2 278 
Neuwied 40681 36 744 3 937 36288 33251 3 037 4 393 3493 900 
Rhein-HunsrOck-Kreis 17 317 14878 2440 15 551 13 843 1 708 1 767 1 034 732 
Rhein-Lahn-Kreis 23 206 20009 3196 19 985 17 641 2 344 3 220 2368 852 
Westerwaldkreis 33 085 27100 5 985 29 774 25 274 4 500 3 311 1 826 1 485 

RB Koblenz 301 247 256 068 45178 263 826 234 079 29 747 37 421 21990 15 432 

Kreistreie Stadt 
Trier 36 760 32 882 3 878 34029 31 058 2 971 2 730 1824 907 

Landkreise 65 590 54 639 10952 56933 49 740 7193 8 658 4899 3 758 
Bernkastei-Wittlich 17 261 13 742 3 519 14 213 12 044 2169 3048 1 698 1 350 
Bitburg-PrOm 16908 14 612 2 296 15 348 13 647 1702 1 560 965 595 
Daun 9 583 7 691 1 892 7 761 6 610 1151 1 822 1081 741 
Trier -Saarbu rg 21 838 18 594 3 244 19 610 17 439 2172 2 228 1155 1 072 

RB Trier 102 350 87 521 14 829 90962 80 798 10164 11388 6 723 4 665 

Kreisfreie StMte 255 622 211 868 43 753 222 409 195 869 26 540 33 212 15 999 17 213 
Frankenthal (Pfalz) 11116 9 465 1650 9 482 8 611 871 1 633 854 779 
Kaisers lautern 40889 37 025 3 864 37115 34 792 2 323 3 774 2 233 1 540 
Landau i. d. Pfalz 12 733 10 708 2 024 11 689 10 251 1438 1 043 458 586 
Ludwigshaten a. Rhein 49065 34 605 14460 39 024 32 814 6 210 10 041 1791 8 250 
Mainz 57 454 45 688 11 766 50 283 41 241 9041 7172 4 447 2 725 
Neustadt a. d. Weinstr. 17 958 15946 2 012 15 886 14 573 1 313 2 072 1373 698 
Pirmasens 17 580 15 546 2 034 15464 14208 1 256 2116 1338 778 
Speyer 14 727 12 630 2 096 12 912 11 810 1 103 1814 821 993 
Worms 22 535 20 567 1 968 19 832 18 717 1 115 2 703 1 850 853 
ZweibrOcken 11 567 9687 1 880 10722 8 853 1 869 845 835 10 

Landkreise 1801 39 148 688 31 451 155 870 137 651 18 219 24269 11037 13 232 
Alzey-Worms 20 954 16 741 4 214 18 253 16001 2 252 2701 739 1 961 
Bad DOrkheim 211 57 18 751 2 406 18643 16 750 1 893 2 514 2 001 513 
Donnersbergkreis 8 636 7 080 1 555 7194 6444 750 1442 636 805 
Germersheim 20 073 17003 3 070 18372 16 130 2 242 1 701 873 828 
Kaiserslautern 20275 17 813 2 462 18036 16125 1 910 2 239 1 687 552 
Kusel 16 71 0 13 932 2 978 15 133 13 518 1 615 1777 414 1 363 
SOdliche WeinstraBe 14156 11 817 2 338 12 683 11 129 1555 1 472 689 783 
Ludwigshaten 21 499 18208 3 291 19006 17 430 1575 2 494 778 1 716 
Mainz-Bingen 24963 17 767 7196 181 05 15 014 3090 6858 2 752 41 06 
Pirmasens 11516 9 575 1 941 10 445 9 108 1 337 1 071 467 605 

RB Rheinhessen-Pfalz 435 760 360 556 75204 378 279 333 519 44 759 57 481 27 037 30 445 

OberOrtlicher Tri\ger 11 1 051 823 - 1 051 823 16630 - 16630 1 035193 - 1 0351 93 

lnsgesamt 1 891 180 704145 11 87 035 749 697 648396 101 301 1 141484 55 749 1 085 734 

dagegen 1991 1 678 081 617 242 1 060 838 663 478 568 270 95 208 1 014 603 48 972 965 630 

Kreistreie StMte 330 370 277 783 52 587 290 125 257 614 32 511 40 245 201 69 20076 
Landkreise 508 987 426363 82 625 442 942 390 782 52 159 66046 35 580 30465 

1) FOr den OberOrtlichen Trager liegen keine regionalisierten Ergebnisse vor. 
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ches Pflegegeld von bis zu 400 OM erhalten, wenn die zu 
pflegende Person ihre Betreuung durch eine andere 
Person selbst sicherstellen kann. 

lm Verlauf der letzten Dekade entfiel auf die Eingliede­
rungshilfe fi.ir Behinderte mit 181 % die prozentual 
groBte Ausweitung, gefolgt von der Krankenhilfe mit 
164 % sowie der Hilfe zur Pflege, deren Empfangerkreis 
sich um 19 % ausdehnte. Auf ki.irzere Sicht hat die Kran­
kenhilfe seit 1988 mit 33,8 % die starkste Emptangerzu­
nahme aufzuweisen. Dies liegt insbesondere an den 
hohen Zuwachsraten bei den Auslandern, fi.ir die diese 
Hilfe auf Grund fehlender Krankenversicherungsbei­
trage von besonderer Bedeutung ist. 1992 muBten 
17 600 Auslander Krankenhilfe in Anspruch nehmen. 
Die Zahl der Personen, denen Eingliederungshilfe fi.ir 
Behinderte gewahrt wurde, nahm seit 1988 um 10,8 % 
zu. Nach der relativ hohen Steigerung um 8, 7% im Jahre 
1988 ging die Zahl der Empfanger von Hilfe zur Pflege 
seitdem um 2,4 % zuri.ick. Dam it hat die Krankenhilfe im 
Jahre 1992 erstmals die bislang in der Leistungsgruppe 
der Hilfe in besonderen Lebenslagen dominierende 
Hilfe zur Pflege abgelost. 

Sozialhilfeaufwand nahert sich der 2-Milliarden­
Grenze 

Die Bruttoausgaben fi.ir Sozialhilfe beliefen sich 1992 
in Rheinland-Pfalz auf 1 891 Mill. OM. Ein Jahr zuvor 
waren die Ausgaben zur Finanzierung der Hilfeleistun­
gen noch um 213 Mill. OM niedriger. lnnerhalb von zehn 
Jahren hat sich das Ausgabevolumen um 140 % erhoht, 
wobei insbesondere in den vergangenen drei Jahren 
zweistellige Zuwachsraten von bis zu 13 % zu verzeich­
nen waren. Dies entspricht einer jahresdurchschnittli­
chen Wachstumsrate von 10,5 % seit 1983. Zum Ver­
gleich: Das nominale Bruttoinlandsprodukt von Rhein­
land-Pfalz weist fi.ir den Zeitraum von 1983 bis 1992 
einen jahresdurchschnittlichen Zuwachs von 4,9 % auf. 

lm Jahre 1983 schlug der Sozialhilfeetat noch mit 
217 OM je Einwohner zu Buche, 1992 mit 487 OM. Unter 
Beri.icksichtigung einer Refinanzierungsquote von 
17,3 % durch Einnahmen wie Kostenbeitrage und Auf­
wendungsersatz sowie Leistungen Dritter verblieb im 
Jahre 1992 fi.ir die offentlichen Haushalte ein Nettoauf­
wand von 1 564 Mill. OM. 

Zwischen 1983 und 1992 sind die Bruttoausgaben fi.ir 
Sozialhilfe auBerhalb von Einrichtungen um 163 % und 
in Einrichtungen um 125 % gestiegen. Das starke 
Expandieren der Ausgaben fi.ir Leistungen auBerhalb 
von Einrichtungen ist u. a. auf die besonders bei den 
Auslandern erheblich gestiegene Zahl von Hilfeempfan­
gern zuri.ickzufi.ihren. Daneben sind weitere Gri.inde wie 
die jahrliche Anpassung der Regelsatze sowie die stei­
genden Kosten der Unterkunft zu nennen, die grund­
satzlich in Hohe der tatsachlichen Aufwendungen von 
den Sozialamtern zu i.ibernehmen sind. Zu beachten ist 
dari.iber hinaus die zunehmende Zahl von Empfanger­
haushalten, die ausschlieBiich von Sozialhilfe Ieben und 
demnach i.iber kein Einkommen verfi.igen, das die Hohe 
der Sozialhilfeleistung vermindern wi.irde. War 1988 
noch etwa jeder sechste Empfangerhaushalt ohne Ein­
kommen, so war es 1992 bereits jeder vierte. 
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Ausgaben fi.ir Hilfe zur Pflege kraftig gestiegen 

Fi.ir die Empfanger von Hilfe zum Lebensunterhalt 
wurden 1992 i.iber 704 Mill. OM aufgewendet. Die Mehr­
ausgaben gegeni.iber dem Vorjahr beliefen sich auf 
87 Mill. OM oder 14,1 %. Das ist die hochste Steige­
rungsrate in dieser Leistungsgruppe seit den Jahren 
1985 (+ 18,4 %) und 1986 (+ 16,5 %). Oa die Hilfe zum 
Lebensunterhalt ganz i.iberwiegend auBerhalb von Ein­
richtungen gewahrt wird, ist die hohe Zuwachsrate auf 
die zuvor genannten EinfluBgr6Ben zuri.ickzufi.ihren. 

Die Gesamtkosten fi.ir Hilfe in besonderen Lebensla­
gen betrugen 1992 i.iber 1 187 Mill. OM. Das waren 
11 ,9 % mehr als im Vorjahr. Dam it tiel die prozentuale 
Zunahme des Aufwands erstmals seit 1989 wieder 
schwacher aus als bei der Hilfe zum Lebensunterhalt. 
Die Kosten fi.ir Hilfe in besonderen Lebenslagen entste­
hen groBtenteils fi.ir Personen in Einrichtungen. 1992 
verursachten diese 46,2 % der Empfanger i.iber 91 % 
des Aufwands fi.ir die gesamte Leistungsgruppe. Aus­
schlaggebend sind die kostspieligen Heimplatze fi.ir 
Pflegebedi.irftige sowie die Beschattigung Behinderter 
in speziellen Werkstatten . 

Unter den drei dominierenden Einzelhilfen fi.ir beson­
dere Bedarfssituationen ist die Hilfe zur Pflege die 
bedeutendste. Die Ausgaben fi.ir diese Untersti.itzungs­
form erhohten sich gegeni.iber 1991 um 14,8 % auf 
585 Mill. OM. Gemessen am Ausgabevolumen ist die 
Hilfe zur Pflege, die derzeit de facto Leistungen der 
geplanten Pflegeversicherung i.ibernimmt, neben der 
Hilfe zum Lebensunterhalt die wichtigste Sozialhilfelei­
stung. Oer Aufwand fi.ir die Eingliederungshilfe fi.ir 
Behinderte und fi.ir die Krankenhilfe schlug 1992 mit 
505 Mill. OM (+ 8,9 %) bzw. 69 Mill. OM (+ 10,8 %) zu 
Buche. Betrachtet man die finanzielle Entwicklung die­
ser Hilfeleistungen in den vergangenen zehn Jahren, so 
ist festzustellen , daB die Kostenzunahme der Eingliede­
rungshilfe fi.ir Behinderte mit 172 % am starksten war, 
allerdings hatte sie auch einen prozentual noch hohe­
ren Empfangerzuwachs (181 %) zu verzeichnen. Der 
Aufwand fi.ir die Hilfe zur Pflege hat sich, bei einer Stei­
gerung der Empfangerzahl um 19 %, verdoppelt. Die 
geringste Ausgabensteigerung seit 1983 gab es bei der 
Krankenhilfe mit rund 69 %. Obwohl ihr Empfangerzu­
wachs mit 164 % hoch war, sind die vergleichsweise 
niedrigen Kosten dieser Einzelhilfeart nicht so stark 
gestiegen wie bei der Hilfe zur Pflege und der Eingliede­
rungshilfe. Dies liegt u.a. daran, daB die Krankenhilfe 
i.iberwiegend auBerhalb von Einrichtungen und in einem 
zeitlich engeren Rahmen gewahrt wird. 

Stadt-Land-Gefalle in der $ozialhilfebelastung 

Neben der Betrachtung einzelner Hilfearten er­
moglicht insbesondere die Analyse regionaler Daten 
tiefergehende Einblicke in die Struktur des Sozialhil­
feaufwands. Aus methodischen Grunden ist ein Regio­
nalvergleich derzeit noch auf die Ausgaben der ortli­
chen Sozialhilfetrager beschrankt. Da die Ausgaben der 
Kreise vorwiegend mit der Zahl der Bevolkerung in 
Zusammenhang stehen, ist der Pro-Kopf-Aufwand der 
geeignetste lndikator fi.ir einen Regionalvergleich. 

1992 entfielen 839 Mill. OM des Bruttoaufwandes auf 
die Landkreise und kreisfreien Stadt e. Die Kosten je Ein-
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wohner zeigen ein ausgepragtes Stadt-Land-Gefalle in 
der Sozialhilfebelastung, das sich jedoch im langerfristi­
gen Vergleich der Mittelwerte abschwacht. Zwischen 
1983 und 1992 erh6hte sich der Pro-Kopf-Aufwand im 
Mittel der Landkreise um 139 % von 7 4 OM auf 177 OM. 
Gleichzeitig nahmen die Kosten je Einwohner im Durch­
schnitt der kreisfreien Stadte um 1 06 % von 158 OM auf 
326 OM zu . 

Die Stadt Kaiserslautern wendete 1992 je Einwohner 
402 OM auf, gefolgt von den Stadten Trier (371 OM), Pi r-

masens (364 OM) und Koblenz (346 OM). Die Stadt 
Frankenthal hatte mit 233 OM den niedrigsten Pro-Kopf­
Aufwand aller kreisfreien Stadte. Bei den Landkreisen 
zeigten sich ebenfalls deutliche Unterschiede. Die Sozi­
alh ilfebelastungen je Einwohner waren in Birkenfeld 
(296 OM), Neuwied (240 OM) und Kusel (21 6 OM) am 
h6chsten. Am niedrigsten war der Pro-Kopf-Aufwand 
fi.i r d ie Sozialhilfe im Landkreis Cochem-Zell (11 0 OM). 

Diplom-Verwaltungswirt (FH) Matte Usczeck 

Fremdenverkehr an Mosel und Saar 1981 bis 1992 

In Rheinland-Pfalz werden seit 1981 aile Fremdenver­
kehrsbetriebe mit neun und mehr Betten - in ausge­
wahlten Gemeinden auch Kleinbeherbergungsstatten 
unterhalb dieser Abschneidegrenze - monatlich nach 
der Zahl ihrer Gaste und den Obernachtungen befragt. 
Das bundeseinheitliche Aufbereitungsprogramm sieht 
Darstellungsmoglichkeiten der Ergebnisse nach Be­
triebsarten, Gemeindegruppen sowie nach Fremden­
verkehrsgebieten vor. Fur Rheinland-Pfalz werden fol­
gende Gebiete ausgewiesen : 

- Rheintal 
- Rheinhessen 
- Eifei/Ahr 
- Mosei/Saar 
- Hunsruck!Nahe/Gian 
- Westerwald/Lahn/Taunus 
-Pfalz. 

Die nachstehenden AusfOhrungen beziehen sich im 
wesentlichen auf die Region Mosel und Saar, in der seit 
1981 die hochsten Gaste- und seit 1989 auch die hoch­
sten Obernachtungszahlen aller rheinland-pfalzischen 
Fremdenverkehrsgebiete nachgewiesen werden. 

Landschaftliche Schonheit verbunden mit einem 
gesunden Klima zeichnen die Ferienregion zwischen 
Eifel und Hunsruck aus. Eine Vielzahl bekannter histori­
scher Stadte und Orte lockt Jahr fOr Jahr zahlreiche 
Besucher aus aller Welt in diese, in Jahrtausenden 
gewachsene Kulturlandschaft. Durch die Rieslingrebe 
haben der Moselwein und seine Lagen Weltruhm 
erlangt. Neben Natur und Landschaft sorgen indes auch 
vielfaltige Aktivitaten von Privatpersonen, Vereinen und 
sonstigen Organisation en dafOr, daB die Besucher eine 
immer breitere Palette attraktiver Freizeit- und Erlebnis-

angebote, angefangen beim Angeln oder Ballonfahren 
bis zum Weinseminar, vorfinden. 

35 % der Betten in Kleinbetrieben 

In mehr als 800 Beherbergungsstatten mit neun und 
mehr Betten standen 1981 fast 26 000 Fremdenbetten. 
Bis 1992 erhohte sich das Angebot auf uber 30 000. 

lm Jahre 1981 waren erst 50 % der Zimmer mit Bad/ 
Dusche und WC eingerichtet, 1987 bereits fast 70 %. In 
mehr als 200 Betrieben finden die Besucher derzeit 
Freizeiteinrichtungen wie Hallen- und Freibader, Sauna, 
Solarium, Sport- und FitneBraume sowie teilweise auch 
medizinische Kureinrichtungen vor. Daruber hinaus ste­
hen Raumtichkeiten tor Konterenzen, Tagungen und 
Seminare zu r Verfugung . 

Zusatzlich bieten viele Kleinbetriebe und Privatzim­
mervermieter mehr als 16 000 Betten an. Das sind 7,4 % 
mehr als 1981 . Oamit werden uber 40% der rheinland­
pfalzischen Fremdenbetten bei Privatzimmervermietern, 
in Winzer- und Bauernhofen, Ferienwohnungen und 
anderen Kleinbetrieben in der Mosei-Saar-Region 
angeboten. 

13 500 Betten stehen in Hotels zur VerfUgung. Das 
sind fast 42 % mehr als 1981 . Das Bettenangebot in Feri­
enwohnungen und Ferienzentren stieg um 33 %. In 
Hotels garnis (1 900 Betten) und Pensionen (3 500 Bet­
ten) wurde die Bettenzahl um 21 bzw. 25 % erweitert. Bei 
Gasthofen ist sowoh l die Zahl der Betriebe (- 32 %) als 
auch der Betten(- 31 %) gesunken. Bei Jugendherber­
gen und ahnlichen Einrichtungen nahm das Bettenan­
gebot um 13 % ab. 

Oer Fremdenverkehr an Mosel und Saar 

Betriebe 11 Betten Obernachtungen Aufenthalts- Betten-

Jahr dauer auslastung 

Anzahl Tage % 

1981 857 40 823 1 101917 3 839 590 3,5 25,8 
1986 896 44 595 1 217 267 4 073 241 3,3 25,0 
1991 874 45239 1 440 729 5187 620 3,6 31 ,4 
1992 861 46140 1 425 838 5 045 033 3,5 30,0 

1) Ohne Privatquartiere und gewerbliche Kleinbetriebe mit weniger als 9 Fremdenbetten. 
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Gaste- und Obernachtungszahlen sind 1989 am 
starksten gestiegen 

Die zunehmende Beliebtheit der Ferienregion Mosel/ 
Saar dokumentiert sich in einem positiven Verlauf des 
Gaste- und Obernachtungsaufkommens, wobei der 
Tagestourismus, der den Fremdenverkeh rsorten zu­
satzlich hunderttausende Besucher beschert, in der 
amtlichen Statistik auBer acht gelassen wird. 

Durchschnittlich war seit 1981 eine jahrliche Zu­
nahme von 1 ,9 % bei den Gasten zu verzeichnen. Wur­
den 1981 noch 1,1 Mill . in- und auslandische Besucher 
gezahlt, so waren es 1992 bereits 1,4 Mill . Dies ent­
spricht einem Anstieg von fast 30 % (landesweit war im 
gleichen Zeitraum eine Veranderungsrate von+ 26 % zu 
registrieren) . Die hbchsten Zuwachsraten zeigten die 
Jahre 1989, 1988 und 1984, in denen das Besucherauf­
kommen gegenuber den jewei ligen Vorjahren urn 9,5 %, 
5,6 % bzw. 5 % zunahm. lm Jahre 1981 war mit 4,1 % der 
starkste Ruckgang im Beobachtungszeitraum zu verbu­
chen. Fur den Zeitraum Januar bis August 1993 zeich­
net sich erneut eine Zunahme ab. 

Etwas starker als die Zahl der Gaste nahm die der 
Obernachtungen zu. Hier errechnen sich durchschnittli­
che jahrliche Steigerungsraten von 2,3 %. Ober 3,8 Mill . 
Obernachtungen im Jahre 1981 standen rund 5 Mill. im 
Jahre 1992 gegenuber. Dies ist ein Wachstum von 
+ 31 % (Landesdurchschnitt : + 18 % ). 

Die uberdurchschnittliche Zunahme der Gastezahlen 
im Jahre 1989 ging einher mit einem gleichzeitigen 
Anstieg der Ubernachtungen urn 10 %. lm Jahre 1991 
blieben die Besucher mit durchschnittlich 3,6 Tagen 
Ianger als in den Vorjahren, was zu einem Obernach­
tungsanstieg von 8 % fOhrte . In den Jahren 1981 
(- 1,2 %), 1983 (- 3,2 %) und 1992 (- 2,7 %) ging die Zahl 
der Obernachtungen zuruck. 

In den ersten acht Monaten des Jahres 1993 zeichnet 
sich bei den Obernachtungen eine Reduzierung ab, die 
jedoch in den Ferien- und Urlaubsmonaten bzw. wah­
rend der Traubenlese und Weinfeste noch ausgegl i­
chen werden kbnnte. 

Zunahmen bei Kleinbetrieben - EinbuBen bei 
Gasthofen 

Die meisten Obernachtungen an Mosel und Saarwur­
den nicht in Hotels oder grbBeren Gasthbfen nachge­
wiesen, sondern in Betrieben mit weniger als neun Bet­
ten. Privatzimmervermieter, Bauern- und Winzerhbfe 

ll 6/51J 

Gi:isteubernachtungen 1992 nach 
Betriebsarten 
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Fremdenverkehrsgebiet 
Mosel- Soar 
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sowie sonstige Kleinbetriebe registrierten 1992 gut 
1,6 Mill. Obernachtungen. Das sind fast 500 000 oder 
43 % mehr als 1981. Die Zahl der Gaste erhbhte sich 
noch starker. Konnten die lnhaber der Kleinbetriebe 
1981 rund 280 000 Besucher begruBen, waren es 1992 
fast 440 000, was einer Zunahme von 55 % entspricht. 

Die Bettenzahl in Kleinbetrieben stieg in dieser Zeit 
lediglich urn 7 %, so daB die Betriebe ihre durchschnitt­
liche Kapazitatsauslastung von 21 auf 28 % steigerten. 
Die Aufenthaltsdauer der Besucher ging von 4 auf 3,7 
Tage zuruck, lag damit jedoch uber dem Durchschnitt 
{3,5 Tage ) im Fremdenverkehrsgebiet. 

Auslandische Gaste an Mosel und Saar nach ausgewahlten Wohnsitzlandern 

lnsgesamt Belgien Diinemark Frankreich 
GroBbritannien 

Niederlande Schweden USA 
Jahr und Nordirland 

An- An- An- An- An- An- An-
Anzahl Anzahl tei l Anzahl tei l Anzahl tei l Anzahl teil Anzahl teil Anzahl tei l Anzah l tei l 

in % in% in % in% in% in% in% 

1981 218 655 29 813 13,6 6 539 3,0 14 270 6,5 23960 11,0 107 671 49,2 6399 2,9 14 966 6,9 
1986 344 399 36132 10,5 14 536 4,2 15 985 4,6 48939 14,2 145 794 42,3 15414 4,5 30 713 8,9 
1991 393 099 51 913 13,2 15 260 3,9 15 486 3,9 49 377 12,6 170 938 43,5 24 864 6,3 15 971 4,1 
1992 357 257 50 895 14,3 12 226 3,4 13 896 3,9 41 987 11 ,8 157 272 44,0 21 161 5,9 14237 4,0 
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Obernachtungen auslandischer Gaste an Mosel und Saar nach ausgewahlten Wohnsitzlandern 

lnsgesamt Belgien Diinemark Frankreich 
Jahr 

An- An-
Anzahl Anzahl te il Anzahl teil Anzahl 

in % in% 

1981 742 523 99 058 13,3 15 602 2,1 26 073 
1986 1 150141 114629 10,0 43 658 3,8 27 482 
1991 1 431 547 163 388 11 ,4 49 604 3,5 29188 
1992 1 281 845 154874 12, 1 38 532 3,0 27 563 

lm Jahre 1992 errechnete sich fOr die kleineren Be­
triebe ein geringfOgig h6herer Bettenauslastungsgrad 
als fO r Hotels, fOr die sich eine - gegenOber 198 1 fast 
unveranderte - Belegungsquote von weniger als 28 % 
ermitteln laBt. In der Hotelbranche wurde das Bettenan­
gebot von 9 500 auf 13 500 ausgeweitet, was einer 
Zunahme von 42 % entspricht. Die Zahl der Gaste stieg 
von 435 000 auf 550 000 (+ 27 %), das Obernachtungs­
aufkommen von 967 000 auf 1 ,4 Mill. (+ 41 %). In den 
Jahren 1985 bis 1987 verbuchten die Hoteliers mehr 
Obernachtungen als die Privatzimmervermieter. Die Auf­
enthaltsdauer der Gaste stieg zwar von 2,2 auf 2,5 Tage, 
blieb damit aber unterdurchschnittlich. 

Hohe Obernachtungszahlen berichten auch die nicht 
zum , herkommlichen" Fremdenverkehrsbereich zah­
lenden Heilstatten und Sanatorien in Bad Bertrich und 
Bernkastei-Kues. Nach ROckgangen der Obernach­
tungszahlen auf Grund des Kostendampfungsgesetzes 
von 11 bzw. 31 % in den Jahren 1982 und 1983 ist seit­
dem wieder ein Anstieg, zu letzt auf mehr als eine halbe 
Million, zu verzeichnen. Das waren im letzten Jahr 19 % 
mehr als 1981. Die Zahl der Gaste erhohte sich um 24 %. 
Die durchschnittliche Verwei ldauer der Sanatoriumsbe­
sucher lag bei 29 Tag en. Die Auslastung der etwa 1 500 
Betten bewegte sich um 84 %, wobei 1983 und 1984 
stark unterdurchschnittliche Werte von 50 bzw. 59 % 
ermittelt wurden. 

Ein Obernachtungsanteil von 1 0 % entfallt auf Ferien­
hauser und - wohnungen sowie auf die vier groBen Feri­
enzentren mit Restaurants, Einkaufs- und Freizeitmog­
lichkeiten in Krov, Leiwen und Saarburg. In dieser 
Betriebsart hat sich das Obernachtungsvolumen mit 
51 0 000 mehr als verdoppelt. Die Zahl der Urlauber hat 
sich auf nicht ganz 69 000 fast verdreifacht. Gleichzeitig 
stieg die Zahl der Betriebe von 21 auf 37 und das Bet­
tenangebot auf etwa 4 000 (+ 33 %) . Die Reisenden bl ie­
ben in der Regel etwa 8 Tage. Die Anbieter konnten ihre 
Bettenkapazitat an durchschnittlich 108 Tag en im Jahr 
voll ausnutzen. 

Weit Oberproportionale Steigerungsraten haben 
auch Erholungs- und Ferienheime, Schulungs- und 
Schullandheime. Die Zahl dieser Betriebe erh6hte sich 
von 7 mit 24 7 Betten im Jahre 1981 auf 1 0 mit 609 Betten 
1992. Die Gastezahlen schnellten von 3 000 auf Ober 
20 000 in die Hohe und die Obernachtungen von 17 000 
auf 64000. 

Deutliche EinbuBen waren hingegen im Bereich 
der Gasthofe und der Jugendherbergen einschlieBiich 
der HOtten von Wandervereinen hinzunehmen. Bei 
den Gasthofen sanken die Obernachtungszahlen auf 
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teil 
in % 

3,5 
2,4 
2,0 
2,2 

GroBbritannien 
Niederlande Schweden USA und Nordirland 

An- An- An- An-
Anzahl teil Anzahl tei l Anzahl teil Anzahl tei l 

in% in % in% in % 

53 287 7,2 484 372 65,2 11 539 1,6 22 763 3,1 
149 874 13,0 654 257 56,9 33 583 2,9 53 388 4,6 
161 657 11 ,3 809 502 56,6 64647 4,5 34 586 2,4 
134 518 10,5 737 299 57,5 53 687 4,2 27 505 2,2 

285 000 (- 34 %). Jugendherbergen und jugendher­
bergsahnliche Einrichtungen wiesen einen ROckgang 
auf 143 000 Obernachtungen (- 31 %) aus. 

Positive Entwicklung bei skandinavischen Gasten -
rUcklaufige Tendenz bei US-Amerikanern 

Die insgesamt erfreuliche Entwicklung der Fremden­
verkehrsbi lanz wu rde in zunehmendem MaBe durch 
Besucher aus dem europaischen und auBereuropai­
schen Ausland getragen. Die Zahl der Auslandstouri ­
sten stieg gegenOber 1981 auf 357 000 (+ 63 %) im 
Jahre 1992. Die Anzahl der Obernachtungsgaste lag 
dam it 1981 noch unter der Einwohnerzahl (258 000) der 
Region. 1992 entfielen auf jeden einheimischen Bewoh­
ner bereits 1 ,3 Gaste aus dem Ausland. Noch ausge­
pragter stieg das Obernachtungsaufkommen auf fast 
1 ,3 Mill. (+ 73 %) . Landesweit nahmen die Auslandsga­
stezahlen im Zeitraum um 58 % zu, deren Obernachtun­
gen um 70 %. 

Kam 1981 jeder fOnfte Gast aus einem Nachbarland, 
so war es 1992 jeder vierte. Ahnlich ist das Verhaltnis 
bei den Obernachtungen. 1981 hatten Auslander einen 
Anteil von 19 %, 1992 von 25 %. 

Mehr als die Halfte aller Obernachtungen auslandi­
scher Gaste entfallt auf Niederlander. Das waren 1981 
etwas weniger als eine halbe Million Obernachtungen 
und 1992 mehr als 737 000. Dies entspricht einem 
Zuwachs von 52 %. Ein Hochststand wurde 1991 mit 
Ober 800 000 Obernachtungen erreicht. Stellten die Nie­
derlander 1981 einen Anteil von 65 % gemessen an 
allen AuslanderObernachtungen, so waren es 1992 
noch 58 %. 

An zweiter Stelle folgt das Nachbarland Belgien. 
GegenOber 1981 entwickelte sich das Beherbergungs­
aufkommen auf mehr als 150 000 Obernachtungen 
(+ 56 %) im Jahre 1992. Der Anteil an der Gesamtzahl 
der auslandischen Obernachtungen lag 1981 mit 13 % 
am hochsten. 1992 erreichte er 12 %. Zunehmender 
Beliebtheit erfreut sich die Region bei Besuchern aus 
GroBbritannien und Nordirland, die sich mit einem Anteil 
von 11 % (1981: 7 %) auf Platz drei bewegen. lm Jahre 
1992 Obertraf die Zahl der Obernachtungen mit 135 000 
das Ergebnis von 1981 um 152 %. 

FOr eine touristische Belebung sorgten auch die 
skandinavischen Gaste, hier insbesondere die Schwe­
den. Mit fast 54 000 Obernachtungen im Jahre 1992 hat 
sich das Aufkommen gegenOber 1981 mehr als vervier­
facht. Der Obernachtungsante il stieg von 1,6 auf 4,2 %. 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 11 I 93 



Ahnlich verlief die Entwicklung bei den Danen, deren 
Obernachtungsaufkommen sich mit nicht ganz 39 000 
mehr als verdoppelt hat. lhr Anteillag 1981 bei 2,1 % und 
1992 bei 3 %. 

Eine weitere Entwicklung, die im Zusammenhang mit 
den Truppenreduzierungen der Streitkratte in den 
letzten Jahren zu sehen ist, zeichnet sich fOr US-Ameri­
kaner ab. Von 1981 bis 1985 war ein Obernachtungsan­
stieg auf 85 000 (+ 273 %) zu beobachten. Seitdem 
verlauft die Tendenz- Ausnahmen sind die Jahre 1989 
und 1990 - rucklaufig. 1992 waren we niger als 28 000 
Ubernachtungen - dies ist in etwa das Niveau von 
Anfang der BOer Jahre - zu verbuchen, was einem Anteil 
von 2,2 % entspricht (1 981: 3,1 % und 1985: 7,4 %). Ein 
gleich hoher Ubernachtungsanteil (1981 : 3,5 %) entfallt 
auf Franzosen. Hier waren 1985 mit fast 32 000 die mei­
sten Obernachtungen zu registrieren. 1983 war die Zah l 
mit nicht ganz 17 000 am niedrigsten. Gegenuber 1981 
(26 000) ergibt sich 1992 (27 500) eine Veranderungs­
rate von 5, 7 %. 

Trier, Cochem und Bernkastei-Kues als 
Gastemagneten 

In der Region Mosei/Saar verzeichnen elf Stadte und 
Gemeinden mehr als 1 00 000 Obernachtungen jahrlich. 
In einem Ort sind es annahernd, in vier Stadten sogar 
weit mehr als 400 000. 

Eines der beliebtesten Reiseziele ist der Erholungsort 
Bernkastei-Kues an der Mittelmosel. Hier nahm die Zahl 
der Gaste im Zeitraum 1981 bis 1992 urn 19 % auf fast 
125 000 zu. Die Obernachtungen stiegen um 27 % auf 
617 000. Gemessen an dieser Zahl steht Bernkastei­
Kues mit Abstand an der Spitze der Gemeinden in 
dieser Region. Zugleich werden hier die meisten Frem­
denbetten fOr Besucher zur VerfOgung gestellt. Die 
Beherbergungskapazitat konnte auf fast 3 900 (+ 28 %) 
ausgeweitet werden . 

Es folgt mit nicht ganz 467 000 Obernachtungen die 
mehr als 2000 Jahre alte Stadt Trier. lm Vergleich zu 
1981 errechnet sich eine Veranderungsrate von+ 12 %. 
Bei der Zahl der angekommenen Besucher und 

Tagungsgaste liegt Trier mitjahrlich Ober 200 000 regel­
maBig vor den Obrigen Gemeinden. 1992 wurden 
250 000 Gaste gezahlt (+ 7 % gegenuber 1981 ). Die Zahl 
der angebotenen Fremdenbetten erhohte sich auf 3 600 
(+ 36 %). 

Das Bettenangebot der Stadt Cochem war Ieicht 
rucklaufig (- 6 %). Hier lag die Zahl mit knapp 3 400 im 
Jahre 1992 etwas niedriger als 1981 . Die Gaste- und 
Obernachtungszahlen entwickelten sich jedoch positiv. 
Die Zahl der Gaste stieg um 26 % auf 165 000, die der 
Obernachtungen um 9 % auf 453 000. 

Weit Oberdurchschnittliche Zuwachse sind aus der 
Gemeinde Krov zu berichten. Hier hat sich das Gaste­
aufkommen mit Ober 65 000 mehr als verdoppelt. Die 
Obernachtungen erhohten sich auf 404 000 (+ 94 %). 
Die Bettenzahl nahm auf 2 900 (+ 46 %) zu. 

Die Zahl der Obernachtungen im Staatsbad Bad Ber­
trich war bei isolierter Betrachtung der Jahre 1981 und 
1992 fast unverandert. Allerdings reduzierte sich das 
Aufkommen aufgrund des Kostendampfungsgesetzes 
bis 1983 fast um die Halfte auf 200 000, nahm danach 
jedoch - von kleineren Ruckgangen 1989 und 1990 
abgesehen - kontinuierlich wieder zu. Die Gastezahl 
stieg auf 26 200 (+ 3,2 %) Ieicht an. Stark reduziert 
wurde das Bettenangebot von 2 400 auf 1 600. Die Zahl 
der Fremdenverkehrsbetriebe ging von 64 auf 38 
zuruck. 

lm Erholungsort Saarburg gibt es unverandert etwa 
1 500 Betten fOr Urlaubsgaste. Auch hier haben sich die 
Besucherzahlen auffallend (+ 53 %) erhoht. lm Ver­
gleich zu 198 1 konnten 1992 Ober 32 000 Ankunfte ver­
bucht werden. Die Obernachtungen nahmen auf 
184 000 (+ 26 %) zu. 

FOr den Luftkurort Traben-Trarbach mit seinem als 
Heilbad anerkannten Stadtteil Bad Wildstein, war ein 
Obernachtungsplus von 3,3 % zu verzeichnen. Die 
absoluten Zahlen veranderten sich von 146 000 auf fast 
151 000. Das Gastevolumen erhohte sich auf 49 000, 
was einer Steigerung von 21 % gegenuber 1981 ent­
spricht. Das Bettenangebot sank von 1 500 auf weniger 
als 1 400. 

Der Fremdenverkehr an Mosel und Saar 1981 und 1992 in ausgewahlten Gemeinden 

Stadt!Gemeinde 
Betriebe11 Betten Giiste Obernachtungen 

1981 1992 1981 1992 1981 1992 1981 1992 

Bernkastei-Kues 57 59 3 046 3 893 104 428 124 597 484 446 617 215 
Trier 61 65 2 684 3 642 234 577 249 894 413 775 466 269 
Cochem 66 79 3 589 3364 131 337 165 277 414 029 452 799 
KrOv 18 12 2010 2 928 28 659 65358 207 923 404 253 
Bad Bertrich 64 38 2409 1 634 25442 26247 372 378 371 392 
Saarburg 10 12 1 557 1 498 21 112 32 290 145 586 183 697 
Traben-Trarbach 38 30 1 509 1 378 40 686 49 233 146 003 150 890 
Leiwen 5 17 1185 1 324 10 900 22 259 67 733 144 784 
Zell (Mosel) 20 18 796 979 17 376 30051 62 985 11 6 569 
Rei I 8 8 502 677 10309 21 703 42 302 109 544 
Zeltingen-Rachtig 13 17 877 971 26181 34110 80 425 102 217 

1) Ohne Privatquartiere und gewerbl iche Kleinbetriebe mit weniger als 9 Fremdenbetten . 
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Zunehmender Beliebtheit bei Touristen erfreut sich 
der Erholungsort Leiwen. Die Erweiterung des Kapa­
zitatsangebots von 1 200 auf uber 1 300 Betten ging 
einher mit einer Verdoppelung der Gastezahlen. 
Wurden 1981 noch 11000 Urlauber begruBt, waren es 
elf Jahre spater bereits mehr als 22 000. Die Uber­
nachtungen stiegen noch starker um 114% auf 145 000 
an . 

Auch im Fremdenverkehrsort Rei/ waren die Nach­
fragesteigerungen besonders ausgepragt. Eine 35pro­
zentige Ausweitung des Bettenangebots war mit einer 
Verdoppelung des Gastevolumens auf fast 22 000 
verbunden. Die Ubernachtungszahl ist um das Zwei­
einhalbfache auf gut 11 0 000 angewachsen. In den 
Erholungsorten Zell und Zeltingen-Rachtig, die eben­
falls jeweils mehr als 1 00 000 Ubernachtungen im 
Jahre 1992 nachweisen, erhohte sich das Volumen um 
85 bzw. 27 % gegenuber 1981 . Zunahmen von 73 
und 30 % waren beim Gasteaufkommen zu ver­
zeichnen. 

262 

52 CampingpUitze an Mosel und Saar 

Zu den 1,4 Mill. Gasten und 5 Mil l. Ubernachtungen 
kommen noch fast 200 000 Besucher mit knapp 
900 000 Ubernachtungen auf 52 Campingplatzen. Die 
Campingplatzbetreiber konnten ihre Besucherzahlen 
gegenuber 1981 um 47 %, die Ubernachtungszahlen 
um mehr als 36 % ausweiten. 

Fast jede zweite Ubernachtung entfiel im vergange­
nen Jahr auf auslandische Camper. Es dominierten mit 
einem Anteil von 75 % die Niederlander, fUr die mehr als 
300 000 Ubernachtungen verbucht wurden. Es folgen 
Campingurlauber aus GroBbritannien und Nordirland 
mit 32 000 Ubernachtungen. Auf Rang drei und vier 
befinden sich Danen und Belgier, fUr die jeweils mehr 
als 17 000 Obernachtungen gezahlt wurden. lnsgesamt 
uber 16 000 Ubernachtungen waren fUr Schweden und 
Norweger zu verbuchen. In geringerem Umfang gehor­
ten auch Camper aus Sudafrika, Israel, Japan, Kanada, 
Amerika sowie aus Australien und Neuseeland zu den 
Besuchern der Region Mosel und Saar. 

Wolfgang Ellermeyer 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Stati st ischen Landesamtern im ,.Zahlenspiegel " veroffentlicht 

1991 1992 1993 
Beri chtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Ju li August September Juni Juli August September 

Bevolkerung und Erwerbs-
Uitigkeit 

• Bev61kerung am Monatsende 1000 3 789 3 852 3 857 3 863 3 869 ... .. . . .. . .. 

Natiirliche Bevolkerungs-
bewegung 

• EheschlieBungen 11 Anzahl 2 066 2 052 3 230 2 885 2 513 2 620P 3 014 p 2 895 P 2 420 P . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 6,5 6,4 9,9 8,8 7,9 8,2P 9,1 p 8,8 P 7,6 P 
* Lebendgeborene 21 Anzahl 3 526 3 560 3 797 3 792 3 785 3 875 P ... ... .. . . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11 ,2 11 ,1 11 ,6 11 ,6 11 ,9 12,1 p ... . .. ... 
• Gestorbene 31 (ohne Totgeborene) Anzahl 3 630 3 553 3 366 3 506 3 302 3 486 p ... .. . . .. . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11,5 11 ,0 10,3 10,7 10,4 10,9 P ... ... . .. 
* lm 1. Lebensjahr Gestorbene 31 Anzahl 24 24 26 19 24 23 P .. . ... . .. . je 1 000 Lebendgeborene 41 Anzahl 6,8 6,6 7,0 5,0 6,6 6,4 p .. . . .. . .. 
* OberschuB der Geborenen bzw. 

Gestorbenen (-) Anzahl - 104 7 431 286 483 389 p ... ... . .. . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl -0,3 0,0 1,3 0,9 1,5 1,2 P ... ... . .. 

Wanderungen 
Ober d ie Landesgrenze . Zugezogene Anzahl 11 775 12 290 12 443 13 619 14 202 ... . .. ... .. . . Fortgezogene Anzahl 6 862 7 320 7 654 8 587 8 550 .. . ... . .. . .. . Wanderungssaldo Anzahl 4 913 4 970 4 789 5 032 5 652 ... ... ... . .. 

* lnnerhalb des Landes 
Umgezogene 51 Anzahl 11 122 12 173 12 634 13 583 12 767 ... ... ... . .. 

Arbeitsmarkt 

* Arbe itslose Anzahl 82 334 88985 89 87 1 90 729 87150 109 828 121 617 120 624 11 8 764 . Manner Anzahl 41 970 47 150 46 376 46 640 45 184 60 534 66 92 1 66 345 65 525 
Ausgewahlte Beru fsg ru ppen 

Bauberufe Anzahl 4 231 4 761 41 55 5301 5 512 
lndustrielle und handwerkl iche 
Berufe Anzahl 27136 29 993 29445 39 522 41 681 

Arbeitslosenquote % 5,4 5,7 5,8 5,8 5,6 7,0 7,7 7,6 7,5 
Offene Stellen Anzahl 17 425 20 320 25201 27 859 25 466 24 070 26 612 26 559 22 077 

Ausgewahlte Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 1 187 1 409 1 775 2 01 2 1 467 
lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 5 510 5 41 9 5 785 5 202 4 546 

Kurzarbeiter Anzahl 6 764 13 123 8 716 6 737 1011 9 39 059 21 350 13 917 24 436 
Manner Anzahl 5 086 9 875 6 375 5213 7 821 31 368 16 970 11 313 19 882 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen 61 t 15 374 14269 13 092 12 794 13 840 13 754 12 873 12 878 13 577 

• Rinder t 5 727 4 755 4 220 3872 4 687 3 895 3 748 3 466 4 027 
• Kalber t 43 33 23 19 29 22 18 21 29 
• Schweine t 9 464 9 354 8 753 8 795 8 998 9 706 9 01 3 9 307 9 418 

Milch 

• Milcherzeugung 1000 t 66 65 68 65 62 68 69 68 62 . an Molkereien geliefert % 94,6 95,0 95,8 95,2 94,7 96,1 96,1 95,4 95,1 

Verarbeitendes Gewerbe71 

Betriebe Anzahl 2 666 2 678 2 680 2 676 2 668 2 601 2 586 2 582 2 586 
• Beschaftigte 1000 394 385 386 386 385 357 355 355 354 . Arbeiter 81 1000 268 258 260 259 257 235 234 234 233 
• Geleistete Arbeiterstu nden 1000 35 271 33985 34 817 29 860 34 580 30845 29 549 28 115 30 785 

L6hne und Gehalter Mil l. OM 1 725 1 785 1 809 1 727 1 713 1 836 1 625 1 631 1 647 . L6hne Mill. OM 980 997 1 037 980 971 1 005 895 912 913 . Gehalter Mill. OM 745 788 772 747 742 831 730 719 734 
• Gesamtumsatz (ohne Um satzsteuer) Mill. OM 9110 8 877 9 151 7764 9 003 8 668 8 029 7 649 8 688 . Auslandsumsatz Mill. OM 3 052 2 978 3 088 2 497 3 005 2 893 2 677 2 459 2 896 . Exportquote 9l % 33,5 33,6 33,7 32 ,2 33,4 33,4 33,3 32,1 33,3 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter BerOcksich­
tigung der Geburtenentwicklu ng in den vorhergehenden 12 Monaten. - 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 6) In- und auslandischer 
Herkunft ; einschl. Abschnittsfette, ohne lnnereien. - 7) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und meh r Beschattigten ; ohne 6ffentliche 
Gas- und Elektrizitatswerke und ohne Bauindustrie. - 8) Einschl. gewerblich Auszubi ldender. - 9) Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1991 1992 1993 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Juli August September Juni Juli August September 

• Kohleverbrauch 1l3l 1 OOOt SKE 252 271 213 253 219 
• Gasverbrauch (Erd- und Erd01gas) 2l 3l Mill.m3 725 807 74 1 696 660 
• HeizOiverbrauch 3l 1 000! 133 126 94 88 79 

davon . leichtes Heizol 10001 60 50 33 36 30 . schweres Heizol 1 OOOt 73 76 61 52 48 
• Stromverbrauch Mill. kWh 1 135 1125 1 165 1 066 1098 1 095 1 070 1 036 1 035 
• Stromerzeugung (industr. Eigen-

erzeugung) Mill. kWh 209 230 190 188 201 196 194 189 233 

Index der Nettoproduktion 
(Kalendermonatlich) 

Verarbeitendes Gewerbe 1985 = 100 118 116 119 104 122 109 103 98 112 . Grundstoff- und Produktions-
gOtergewerbe 1985 = 100 117 116 121 107 115 114 111 108 109 
Gewinnung und Verarbeitung 
von Steinen und Erden 1985 = 100 113 124 144 128 144 139 136 126 137 

Chemische Jndustrie 1985 = 100 119 118 120 109 114 116 113 111 110 . lnvestitionsgOter 
produzierendes Gewerbe 1985 = 100 108 104 108 93 119 95 81 76 106 
Maschinenbau ; BOro-
maschinen, ADV-Gerate 
und -Einrichtungen 1985 = 100 103 100 122 113 128 82 65 72 11 5 

StraBenfahrzeugbau, Rep. von 
Kraftfahrzeugen usw. 1985 = 100 91 86 74 57 91 76 63 57 71 . VerbrauchsgOter produzierendes 

Gewerbe 1985 = 100 128 123 122 105 130 114 107 104 121 
Herstellung von Schuhen 1985 = 100 61 54 41 50 61 46 37 52 56 . Nahrungs- und GenuBmittel-

gewerbe 1985 = 100 155 157 165 151 166 144 154 143 150 

Offentliche Energieversorgung 

• Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 425 384 230 283 297 370 362 .. . .. . 
Strombezug 4l Mill. kWh 3 302 2 874 2 838 2 685 2 893 2 843 2 560 ... ... 
Stromlieferungen 4l Mill. kWh 1 715 1 231 1 162 1183 1 320 1 376 1 053 .. . ... 

• Stromverbrauch 5l Mill. kWh 1 981 2 004 1 887 1 766 1 853 1 815 1 847 ... ... 
Gasverbrauch 6l Mill. m3 446 457 311 286 335 348 338 295 ... 

Handwerk 7l 

• Beschaftigte (Ende des Vj. ) 1976 = 100 89 87 87 85 ... 
• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) VjD 1976= 100 184 195 200 191 .. . 

Bauwirtschaft und 
Wohnungswesen 

Bauhauptgewerbe 

*Beschattigte Anzahl 61 200 61 356 62127 62160 62 364 60 789P 59 754 p 60 563 P 59 742 p 
Facharbeiter Anzahl 31 347 30 284 29 875 29 748 30087 33 798P 28 225 p 28 355 p 28014 p 
Fachwerker und Werker Anzahl 15 528 16 490 17 705 17 647 17 355 12 476P 17123 p 17125 P 16 619 P 

• Geleistete Arbeitsstunden 1000 6 670 6 803 7 947 6230 7 738 7 572P 7193 p 6941 p 7 629 P 
Privater Bau 1000 4 309 4 497 5127 4 224 5 091 5 081 p 4842 p 4 746 P 5132P . Wohnungsbau 1000 2431 2 653 3025 2 415 3005 3 220p 2 918 p 2 9Q3 P 3 2Q8 P 

Landwirtschaftlicher Bau 1000 23 17 16 43 13 SOP 72 P 64 P 40 P . Gewerblicher und industrieller 
Bau 1000 1 855 1 827 2086 1 766 2073 1 781 p 1 852 P 1 779P 1 884 P . Offentlicher und Verkehrsbau 1000 2 361 2 305 2 820 2 006 2 647 2 491 p 2 351 p 2 195P 2 497 P 

Hochbau 1000 510 433 488 362 461 418P 473 P 423p 479 P 
Tiefbau 1000 1851 1 872 2 332 1644 2186 2 073P 1 878 P 1 772P 2 018 p 

StraBenbau 1000 953 981 1 271 882 1 175 1 092P 1 06Q P 974 P 1 079 P 
LOhne und Gehalter Mill . OM 225 242 255 242 246 249p 248 P 249 P 243 P . Lehne Mill . OM 182 194 206 195 199 196P 198 p 2QO P 195 P . Gehalter Mill . OM 43 48 49 47 47 53P SO P 49p 48 p 

• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill . OM 715 809 889 795 898 9Q2P 855 p 772P aa9 P 

1) 1 t Steinkohleneinheit (1 t SKE) = 1 t Steinkohle oder -briketts = 1,03 t Steinkohlenkoks = 14,5 t Braunkohlenkohlenbriketts = 3,85t Rohbraun­
kohle. - 2) Umgerechnet auf einen oberen Heizwert (Ho) von 35 169 kJ/m 3. - 3) Vierte ljahresergebnisse (Marz = 1. Vj ., Juni =2. Vj . usw.), Jahr= Vier­
teljahresdurchschnitt. - 4) Von bzw. an andere Bundeslander bzw. Ausland (einschl. Durchleitungen). - 5) Ohne Pumpstromverbrauch und Ober­
tragungsverluste; ohne Eigenverbrauch der Kraftwerke. - 6) Gaserzeugung + Saldo des Gasaustauschs Ober die Landesgrenze. - 7) Ohne hand­
werkliche Nebenbetriebe. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statist ischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentl icht 

1991 1992 1993 
Berichtsmerkmal Einheit 

MonatsdurchschniN Juli August September Juni Juli August September 

Baugenehmigungen 

• Wohngebliude (Errich tung neuer 
Gebaude) Anzahl 896 949 995 873 996 1 247 1205 1 102 1 091 . mit 1 Wohnung Anzahl 616 607 630 549 61 1 782 713 675 652 . mit 2 Wohnungen Anzahl 155 203 211 177 235 266 254 230 218 . mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 122 139 154 147 150 199 238 197 221 . Umbauter Raum 1000 m3 1 045 1160 1 212 1 051 1 238 1490 1611 1 276 1 304 . Wohnflliche 1000 m2 182 203 213 187 218 259 283 227 234 
Wohnrliume Anzahl 8 524 9327 9737 8523 10 018 12034 13 150 10 490 10 808 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mi ll. DM 371 437 464 398 471 588 649 504 521 

Bauherren 
6 ffentliche Bauherren Anzahl 2 4 12 - 4 3 2 4 3 
Unternehmen Anzahl 162 128 139 83 148 156 118 122 136 
Private Haushalte Anzahl 731 816 844 790 844 1088 1085 976 952 

• Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebliude) Anzahl 174 172 188 155 168 148 168 154 167 . Umbauter Raum 1000 m3 1 005 987 1183 928 731 772 786 598 757 . Nutzflache 1000 m2 159 154 175 152 115 121 125 105 115 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill . OM 209 216 266 289 177 173 176 158 143 

Bauherren 
6ffentliche Bauherren Anzahl 19 26 25 28 36 28 23 22 34 
Unternehmen Anzahl 139 138 159 122 128 112 133 128 127 
Private Haushalte Anzahl 8 8 4 5 4 8 12 4 6 

• Wohnungen insgesamt 
(a ile BaumaBnahmen) Anzahl 2 254 2439 2691 2 331 2 752 3 130 3 428 2 737 2724 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

• Ausfuhr insgesamt Mill . DM 2 966 2 952 2900 2 676 2 929 ... . .. . .. . .. . EG-Lander 11 Mill . DM 1 628 1 646 1 663 1 415 1 672 ... . .. . .. . .. 

Belgien I Luxemburg Mill . DM 225 250 238 232 251 .. . . .. . .. . .. 
Dlinemark Mill . OM 49 50 43 46 57 ... . .. . .. . .. 
Frankreich Mill. OM 432 418 436 377 430 ... ... . .. . .. 
Griechenland Mi ll . OM 28 31 39 25 29 ... ... . .. . .. 

GroBbritannien Mill. OM 273 270 270 261 260 ... . .. . .. .. . 
lrland Mill . OM 11 12 12 10 12 .. . ... ... .. . 
Ita lien Mill . OM 258 257 270 159 282 .. . . .. . .. . .. 
Niederlande Mill . OM 21 1 217 213 189 230 ... . .. . .. 
Spanien Mi ll . OM 117 114 114 88 97 ... . .. . .. . .. 

Portugal Mi ll . OM 26 26 27 27 24 ... ... . .. . .. 
USA und Kanada Mill . OM 195 196 194 173 169 ... ... . .. . .. 

Japan Mill . OM 69 63 55 62 63 ... . .. . .. . .. 
Entwicklungsllinder Mill. DM 408 394 359 398 404 ... .. . . .. . . . 

Mittel- und osteuropaische Lander Mi ll . DM 110 104 105 107 93 ... ... . .. . .. 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuhr insgesamt Mi ll . DM 2 341 2 262 2517 1 792 21 90 ... ... . .. . .. 
EG-Lander 11 Mi ll . DM 1 341 1 289 1 438 1 004 1 218 ... ... .. . . .. 

Belgien I Luxemburg Mi ll . DM 303 290 282 268 254 .. . .. . . .. . .. 
Danemark Mill . OM 45 46 46 40 49 ... ... . .. . .. 

Frankreich Mill . OM 313 300 324 222 292 ... ... ... . .. 
Griechenland Mill . OM 8 7 8 4 5 ... .. . .. . . .. 
GroBbritannien Mi ll . OM 107 108 112 85 107 ... ... . .. . .. 
lrland Mill . DM 13 12 13 10 5 ... .. . .. . . .. 

Ita lien Mi ll . OM 203 190 241 136 157 .. . ... . .. . .. 
Niederlande Mill . OM 230 213 253 167 249 ... ... . .. . .. 
Spanien Mill . OM 98 103 130 52 81 .. . ... .. . . .. 

Portugal Mill . OM 20 21 28 20 19 ... ... ... ... 
USA und Kanada Mi ll . OM 162 175 173 131 129 ... ... . .. . .. 
Japan Mi ll . OM 132 120 154 70 114 ... ... .. . . .. 
Entwicklungsllinder Mill. OM 312 286 309 269 280 ... ... . .. . .. 
Mittel- und osteuropliische Lander Mi ll. DM 99 64 75 58 70 ... . .. . .. . .. 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1986. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern {*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1991 1992 1993 

Monatsdurchschnitt Juli August September Juni Juli August September 

Einzelhandel 

Beschiiftigte 1986 = 100 102.7 99.7 98,7 99,4 100,0 98,1 97,5 98,5 ... 
• Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 125,0 127,0 130,9 109,8 122,7 120,4 125,6 11 3,0 ... 

GroBhandel 

Beschiift igte 1986 = 100 111 ,0 111 ,3 111.7 111,6 111,4 110,1 110,1 ... . .. 
Umsatz zu jewei ligen Preisen 1986 = 100 132,0 128,8 132,8 116,9 133,0 131,9 124,5 ... . .. 

Gastgewerbe 

Beschii ftigte 1986 = 100 92,5 93,0 96,9 96,5 97,6 97,5 96,8 97,3 ... 
Teilbeschiiftigte 1986 = 100 94,8 94,9 99,1 97,4 100,6 102,2 101 ,7 102,0 ... 

• Umsatz zu jewei ligen Preisen 1986 = 100 110,2 115,5 127,3 127,5 138,5 127,9 126,2 132,1 ... 
Beherbergu ngsgewerbe 1986 = 100 116,3 122,4 137,7 141 ,0 162,9 135,7 131 ,7 146,0 ... 
Gaststiittengewerbe 1986 = 100 106,1 110.7 120.7 119,0 121 ,7 122,4 122,4 122,5 ... 

Fremdenverkehr 
in allen Berichtsgemeinden 

• Fremdenmeldungen 1000 521 525 701 652 793 593 679 620 ... . Ausliinder 1000 120 11 5 216 187 172 127 200 172 ... 
• FremdenObernachtungen 1000 1 866 1 828 2 546 2 656 2659 2 035 2 437 2430 ... . Ausliinder 1000 414 378 739 746 548 422 684 648 ... 

Verkehr 

Binnenschiffahrt 

• GOterempfang 1000 t 1 471 1 428 1 406 1 359 1383 .. . ... . .. ·•· 
• GOterversand 1000 t 889 956 1 025 882 758 ... ... . .. ... 

StraBenverkehr 

• Zulassungen fabrikneuer 
Kraftfahrzeuge Anzahl 17 241 15 852 26 210 10 217 13 274 15108 14 099 10119 12194 
Kraftriider Anzahl 654 803 786 626 378 1383 1 204 845 475 . Personen- und Kombinations-
kraftwagen Anzahl 15 455 13 963 24 254 8 772 11985 12 675 11 983 8501 10 821 . Lastkraftwagen Anzahl 787 760 834 586 666 684 613 538 631 

Zugmaschinen Anzahl 185 159 175 102 136 192 139 136 93 

StraBenverkehrsunfalle Anzahl 10 233 9 812 9 608 8 997 9939 9 327 9 913 8 393 9 852 P 

• Unfiille mit Personenschaden Anzahl 1 539 1 530 1 751 1 599 1 696 1 740 1 795 1 691 1 581 p 
Unfiille mit nur Sachschaden Anzahl 8 694 8 282 7 857 7 398 8243 7 587 81 18 6 702 8 271 p 
VerungiOckte Personen Anzahl 2 086 2065 2 312 2177 2263 2 260 2 378 2 240 2 099 p 

• GetOtete Anzahl 39 39 39 49 34 40 46 52 36p 
Pkw-lnsassen Anzahl 21 22 13 25 14 21 31 20 24p 
Benutzer motorisierter Zweiriider Anzahl 6 7 11 12 10 7 6 20 3 p 
Rad fahrer Anzahl 3 3 7 8 3 6 4 5 3P 
FuBgiinger Anzahl 8 4 6 1 7 4 2 3 5P 

Schwerverletzte Anzahl 559 541 603 622 594 601 654 612 581 P 
Pkw-lnsassen Anzahl 320 315 301 335 312 257 351 298 ... 
Benutzer motorisierter Zweiriider Anzahl 94 93 140 162 125 156 150 161 ... 
Radfahrer Anzahl 57 58 82 68 76 103 97 91 ... 
FuBgiinger Anzahl 68 57 64 38 66 64 38 45 ... 

Geld und Kredit 

Zahlungsschwierigkeiten 

• Konkurse 11 Anzah l 59 67 75 66 74 59 91 65 85 
Angemeldete Forderungen 1000 DM 38070 57183 18 727 - 67 231 15 513 43 633 - 37 927 

• Vergleichsverfahren Anzahl 0 0 - - - - - 1 -
• Wechselproteste {ohne Post) Anzahl 347 327 . Wechselsumme 1000 DM 4 229 4422 

1) ErOffnete und man gels Masse abgelehnte Konkurse. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statist ischen Landesamtern im ,.Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1991 1992 1993 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitl Juli August September Juni Juli August September 

Kredite und Einlagen 1l 
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
en de) 

• Kredite an Nichtbanken Mill. OM 100 048 104 522 101 801 107 641 109 498 . Kredite an Nichtbanken Mill. OM 98090 102 700 99 895 105 884 107 638 . Kurzfristige Kredite (bis zu 
1 Jahr) Mill. OM 20478 20181 19 969 20203 20042 . an Unternehmen und Privat-

personen Mi ll. OM 19 357 19 583 19368 19715 19653 . an Offentliche Haushalte Mi ll. OM 11 21 598 601 488 389 

. Mittelfri stige Kredite (1 bis 
4 Jahre) Mi ll. DM 10344 11 288 10495 10627 10368 . an Unternehmen und Privat-

person en Mill. OM 7 615 8 686 8174 8663 8691 . an Offentliche Haushalte Mill. OM 2 729 2 602 2321 1 964 1 677 . Langfristige Kredite (mehr als 
4 Jahre) Mill. DM 67 268 71 231 69431 75054 77 228 . an Unternehmen und Privat-

person en Mill. OM 59 293 631 81 61 611 67018 69182 . an Offentliche Haushalte Mill. OM 7 975 8050 7 820 8036 8046 

• Einlagen von Nichtbanken Mill. OM 96418 100201 97 357 101120 101 890 . Sichteinlagen Mil l. OM 15 224 17 005 14 625 15916 16093 
Termineinlagen Mill. OM 42 243 43 765 45080 45377 45 584 . Sparein lagen Mil l. DM 38 951 39431 37 652 39 827 40213 

• Gutschriften auf Sparkonten 21 Mill. OM 2 269 ' -
• Lastschriften auf Sparkonten Mill. OM 2 289' -

St e ue rn 31 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

• Gemeinschaftsteuern Mill. DM 1 809 1 970 1 496 2 065 2 240 3 487 2 794 3388 3544 . Steuern vom Einkommen Mill. DM 1 246 1 357 902 1 433 1 685 1 615 887 1 514 1 628 . Lohnsteuer Mi ll. DM 920 1 024 884 1 391 812 804 877 1 358 778 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung Mill. DM 165 181 - 524 - - -6 526 -. Veranlagte Einkommensteuer Mi ll. DM 147 152 -48 -39 517 447 -88 -44 491 . Kapitalertragsteuer Mi ll. OM 43 43 43 32 28 30 81 38 22 . Zinsabschlagsteuer Mill. OM - - - - - 18 23 100 16 . Zinsabschlagsteuerzerlegung Mill. OM - - - - - - - 81 -. KOrperschaftsteuer Mi ll. OM 136 138 23 49 327 317 - 5 61 322 

Einnahmen aus der KOrper-
schaftsteuerzerlegung Mill. DM 21 22 - 42 - - - 39 -. Steuern vom Umsatz Mill. DM 563 613 594 633 555 1 872 1 906 1 874 1 916 . Umsatzsteuer Mill. DM 386 445 422 467 416 630 675 638 635 . Einfuhrumsatzsteuer Mill. DM 177 168 172 165 139 1 242 1 231 1 236 1 280 

* ZOIIe Mi ll. DM 13 11 11 15 9 188 225 237 239 

• Bundessteuern Mill. DM 131 150 181 89 110 448 534 462 406 
Kapitalverkehrsteuern Mill. DM 2 0 0 0 1 0 0 1 1 . Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill . DM 90 102 115 83 110 444 3 454 402 

Mill . DM 36 44 63 2 -0 0 1 2 -0 

• Landessteuern Mill. OM 109 118 108 139 87 111 97 146 98 . VermOgensteuer Mil l. OM 23 24 6 61 5 4 3 62 3 . Kraftfahrzeugsteuer Mill. OM 50 59 63 46 52 67 67 52 57 . Biersteuer Mill . OM 7 7 8 10 3 17 3 7 12 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfa lz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinsti tute (ohne 
Landeszentralbank sowie Postgiro- und ohne durchlaufende Kredite. - 2) Einsch l. Zinsgutschriften. - 3) Ab 1993 ein­
schlieBiich der durch die Euro-Zoii-Kasse in Trier vereinnahmten Steuern und Abgaben. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1991 1992 1993 

Monatsdurchschnitt Juti August September Juni Juli August September 

* Gemeindesteuern 11 Mill. OM 680 690 709 ... 
* Grundsteuer A Mill. OM 8 8 10 9 ... 
* Grundsteuer B Mi ll. OM 107 116 135 135 ... . Gewerbesteuer nach Ertrag 

und Kapital (brutto) Mil l. OM 499 492 490 477 ... 
Grunderwerbsteuer Mil l. OM 49 58 60 60 .. . 

Steuerverteilung auf die 
Gebietskorperschaften 21 

• Steuereinnahmen des Bundes Mi ll. OM 1 052 1149 932 1115 1214 2 340 2204 2 274 2 340 . Anteil an den Steuern vom 
Einkommen Mill. OM 543 588 388 615 743 713 383 652 718 . Antei l an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 366 398 324 411 361 1 179 1 268 1160 1 215 

• Steuereinnahmen des Landes Mill. OM 905 974 783 1021 1066 1120 758 1 018 1118 . Anteil an den Steuern vom 
Einkommen Mill. OM 538 582 378 607 739 700 371 635 711 . Antei l an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 244 258 250 275 241 309 262 238 309 

• Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverbande 11 Mill. OM 1 084 1148 1 078 1 195 ... . Gewerbesteuer nach Ertrag 

und Kapital (netto) 31 Mill. OM 423 406 406 428 ... . Anteil an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer Mill. OM 480 543 453 540 .. . 

Preise 

• Preisindex fOr die Lebenshaltung 
alter privaten Haushalte im 
Bundesgebiet 41 1985 = 100 110,7 115,1 115,2 115,4 115,7 120,0 120,2 120,2 120,3 . Nahrungsmittel, Getranke, 

Tabakwaren 1985 = 100 108,6 112,1 112,8 112,0 111 ,7 11 5, 1 114,8 114,3 114,0 
• Preisindex fOr Wohngebaude im 

Bundesgebiet 41, Bauleistungen 
am Bauwerk 51 1985 = 100 124,3 131 ,3 132,7 138,0 

Lohne und Gehiilter 

Arbeiter 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttostundenverdienste OM 21 ,22 ' 22,43 22,68 23,70 . Mannliche Arbeiter DM 22,18 ' 23,36 23,61 24,59 . Facharbeiter OM 23,59 ' 24,74 25,01 25,95 
Angelernte Arbeiter OM 21,38 ' 22,44 22,70 23,75 
Hilfsarbeiter OM 22,38' 20,06 20,25 20,88 . Weibliche Arbeiter OM 15,79 ' 16,87 17,09 17,90 . Hilfsarbeiter OM 15,43 ' 16,53 16,80 17,55 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std. 39,6 ' 39,4 39,6 38,7 
Mannliche Arbeiter Std. 39,9' 39,7 39,9 39,0 
Weibliche Arbeiter Std. 38,2' 37,9 38,0 37,1 

Angestellte 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttomonatsverd ienste OM 5 195' 5 461 5529 5 639 
Kaufmannische Angestellte DM 4 660 ' 4 910 4 967 5086 . mannlich DM 5 583 ' 5 860 5 924 6040 . weiblich OM 3679 ' 3 905 3 956 4 069 
Technische Angestellte DM 5 641 r 5 907 5984 6081 . mannlich OM 5 777' 6045 6 126 6 215 . weiblich OM 4 199' 4 429 4 472 4 636 

im Handel, bei Kreditinstituten 
und Versicherungen OM 3596 ' 3 848 3 904 4036 
Kaufmannische Angestellte OM 3 567 ' 3 834 3 890 4 022 . mannlich OM 4285 ' 4 591 4 661 4 857 . weiblich OM 2 983 ' 3 198 3240 3 345 

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierteljahreszahlen. - 2) Ohne die der EG zustehenden Einnahmen aus ZOIIen. - 3) Nach Abzug der Ge­
werbesteuerumlage. - 4) Gebietsstand vor dem 3. 10. 1990. - 5) Ohne Baunebenleistungen. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes ' l 

1991 1992 1993 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Juni Juli August Mai Juni Juli August 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

Bevolkerung am Monatsende 1000 64074 ... 64847 64931 65021 ... .. . . .. . .. 
EheschlieBungen 2l Anzah l 37 771 pJ) 37 668 P3l 50 770 P3) 51 079 °3) 50 877 pJ) 56 526P3) 48 491 pJ) 49 535°3) ... 
Lebendgeborene 4 l Anzah l 69023 P3) 66 667 °3) 69 502 P3) 72 699 °3) 70 057 pJ) 61 787P3) 69 662°3) 70 595P3) ... 
Gestorbene 5> (ohne Totgeborene) Anzah l 75 067 P3) 731 08 P3) 71 246 P3l 70 896 °3) 70 521 pJ) 67 806pJ) 71 360°3) 68 253P 3l ... 
OberschuB der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen H Anzah l -6 045 P3) -6441 P3) -1744 P3) 1 803 °3) -464 pJ) -6 019P3l -1 698°3) 2 342°3) .. . 

Arbeitslose 1000 1689 1 808 1 715 1828 1 822 2148 2166 2326 2315 
Ml:\nner 1000 898 983 921 975 970 1 198 1204 1289 1282 
Arbeitslosenquote % 6,3 6,6 6,3 6,7 6,7 7,8 7,8 8,4 8,4 
Offene Stellen 1000 331 324 356 341 335 271 273 263 251 

Kurzarbeiter 1000 145 283 229 159 128 939 897 525 398 
Ml:\nner 1000 117 213 163 110 92 743 720 418 315 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 6l 

Beschl:\ltigte 1000 7515 7333 7 357 7 362 7354 6846 6823 6785 6 770 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 663 637 636 626 582 551 573 533 528 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill . OM 162 463 162 969 167794 160 927 143052 143 547 158 025 144 438 141300 

Aus landsumsatz Mill . OM 43 557 43616 45355 42357 36209 38889 42842 37971 36290 

Index der Nettoproduktion tor das 
Verarbeitende Gewerbe 
(kalendermonatlich) 1985 =100 121 119 122 117 104 106 115 105 101 
Grundstoff- und ProduktionsgOter-
gewerbe 1985 = 100 112 11 3 11 6 116 108 107 116 111 107 

lnvestitionsgOter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 126 122 129 11 7 101 105 115 101 95 

Verbrauchsgoter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 123 120 120 117 103 107 117 107 105 

Nahrungs- und GenuBmittel-
gewerbe 1985 = 100 129 128 128 131 125 118 129 125 124 

Offentliche Energieversorgung 

Stromerzeugung (brutto) Mill . kWh 32913 33247 29180 29 327 28364 29305 29353 ... . .. 
Gaserzeugung Mill . m3 2814 2 764 2678 2 504 2316 2290 2 629 ... . .. 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
wesen 

Bauhauptgewerbe 
Beschl:\ltigte 1000 1061 1 076 1 087 1 092 1099 1 063P 1 070P 1 071 p 1 080 ° 
Geleistete Arbeitsstunden Mill . 111 115 126 126 112 116P 129p 118° 116 ° 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 12911 14650 15335 15921 15060 13 846° 15 884p 15 718 ° 15 035 p 

Baugenehmigungen 
Wohngebll.ude (Errichtung 
neuer Gebll.ude) Anzah l 11855 13159 14893 15815 14175 15445 17 482 16448 16314 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 9875 10842 12485 13289 11 696 12 604 14 247 13365 13314 
Wohnflll.che 1000 m2 2 553 2909 3 148 3338 3 114 3470 3859 3684 3647 

Nichtwohngebll.ude (Errichtung 
neuer Gebll.ude) Anzah l 2926 2826 3104 3516 2957 2 719 2881 3031 2864 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzah l 33385 38234 40518 43561 40814 45068 49831 48175 47170 

Handel 

Einzelhandel 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 136,4 137,5 130,9 138,6 121 ,2 128,1 r 130,0 ' 135,6 ' 123,3 ' 

Gastgewerbe 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 120,8 124,0 128,3 131 ,8 131 ,2 144,1 r 134,4 ' 131 ,5' 136,4p 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Nach dem Ereignisort. - 3) Gebietsstand 3. Oktober 1990. - 4) Nach der Wohngemeinde der Mutter. -
5) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 6) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschll.ftigten. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 1> 

Berichtsmerkmal Einheit 
1991 1992 1993 

Monatsdurchschnitt Juni Juli August Mal Juni Juli August 

Ausfuhr (Spezialhandel) 2> Mi ll. DM 55 484 55 886 51 536 59 841 48 734 .. . ... ... . .. 
insgesamt Mill. DM 30000 30 385 28 639 32 059 25326 ... ... ... . .. 

Belgien I Luxemburg Mill. DM 4061 4131 4001 3820 3424 .. . ... ... . .. 
Frankreich Mill. DM 7 292 7 249 6 592 7 398 6039 .. . ... ... ... 
GroBbritannien Mill. DM 4 224 4 329 4 284 4 816 4038 .. . ... . .. . .. 
ltalien Mi ll. DM 5107 5199 5 031 5 923 3569 ... ... .. . . .. 
Niederlande Mill. DM 4 672 4 644 4126 4919 4186 ... ... ... ... 

Einfuhr (Spezialhandel) 2> Mill. DM 53 660 53151 49 525 58 560 43020 .. . ... ... . .. 
insgesamt Mill. DM 27 911 27 653 25 936 30 560 21123 ... ... ... ... 

Belgien I Luxemburg Mill. DM 3 824 3 736 3651 3846 2 821 ... ... ... . .. 
Frankreich Mill. DM 6 573 6 369 5 822 6 724 4 594 ... ... . .. ... 
GroBbritannien Mi ll. DM 3 558 3 636 3448 4 013 3 243 ... .. . ... ... 
ltalien Mill. OM 4 976 4 885 4 884 6199 3 453 ... ... . .. . .. 
Niederlande Mill. DM 5 222 5097 4 432 5 467 4 092 ... ... . .. . .. 

Geld und Kredit 3
> •> 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
en de) 

Kredite an inlandische Nicht-
ban ken Mrd. DM 3 086 3 418 3 237 3 256 3275 3 507 3 535 3 574 3 584 P 
Unternehmen und Privatpersonen Mrd. DM 2 456 2 674 2 583 2 592 2609 2 735 2 760 2 774 2 781 p 
Offentliche Haushalte Mrd. DM 629 744 654 664 666 772 776 800 802 p 

Einlagen von Nichtbanken Mrd. DM 2 176 2 261 2 184 2 192 2207 2 290 2 310 2 306 2 330 p 
Spareinlagen Mrd. DM 754 771 743 747 741 783 786 787 792 P 

Steuern 2> 

Gemeinschaftsteuern Mill. DM 40 372 44 662 54 337 39 696 39 539 37 811 58 350 40 325 40 273 
Steuern vom Einkommen Mill. DM 24900 27 609 38 133 22 551 22690 19786 40694 22309 21 526 

Lohnsteuer Mill . OM 17 848 20610 19006 21 993 22118 19 275 20 734 22488 20 984 
Veranlagte Einkommensteuer Mill . OM 3461 3461 9 889 -1 233 -762 - 1 507 9549 -1 710 -1115 

Steuern vom Umsatz Mill. OM 14 973 16476 16201 15 837 16442 17 797 17 653 17 293 18 525 
Umsatzsteuer Mil l. OM 8 233 9773 9 331 8 635 9 768 14 723 14 345 14154 15 330 

Z611e Mill. OM 692 645 600 657 619 579 566 602 635 

Bundessteuern Mill. OM 7 802 8 758 10 396 8816 8118 7 869 7 585 7 247 8 350 
Versicherungsteuer Mill. OM 488 675 419 441 879 573 516 478 1102 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill . DM 6 352 6972 6 969 6 736 6 954 7 268 7 048 6 733 7 191 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaftlicher Betriebsmittei Sl 1985 = 100 98,3 100,8 102,6 101 ,3 100,3 100,7 100,6 99,9 99,1 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaftlicher Produkte 5> 1985 = 100 94,1 91 ,9 96,3 93,7 92,1 86,1 86,6 85,0 P 82,9P 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte 5> 1985 = 100 103,4 104,8 105,2 105,1 105,1 104,8 104,8 104,9 104,8 

Preisindex fOr 
Bauleistungen insgesamt 1985 = 100 124,6 131 ,5 132,8 137,4 137,9 
Bauleistungen am Bauwerk 6> 1985 = 100 124,3 131 ,3 132,7 137,4 138,0 

Preisindex fOr den StraBenbau 1985 = 100 121 ,0 127,7 128,9 131 ,6 131 ,2 
Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte 1985 = 100 110,7 115,1 115,2 115,2 115,4 119,8 120,0 120,2 120,2 
Nahrungsmittel, 
Tabakwaren 1985 = 100 108,6 112,1 113,2 112,8 112,0 115,2 115,1 114,8 114,3 

Bekleidung, Schuhe 1985 = 100 110,1 113,3 113,0 113,2 113,5 116,4 116,4 116,5 116,6 
Wohnungsmieten 1985 = 100 117,3 123,8 123,4 123,8 124,6 130,4 130,9 131,4 131 ,9 
Energie (ohne Kraftstoffe) 1985 = 100 89,4 89,8 90,1 89,8 89,7 91,1 90,7 90,9 90,9 
Obriges fOr die HaushaltsfOhrung 1985 = 100 110,5 114,4 114,4 114,5 114,9 118,0 118,1 118,3 118,5 
GOter fOr 

Gesundheits- und K6rperpflege 1985 = 100 113,8 117,9 117,8 118,1 118,3 122,1 122,5 122,6 122,8 
Verkehr und Nachrichten-
Obermittlung 1985 = 100 112,1 117,1 117,8 117,7 117,7 121 ,5 122,1 122,3 122,2 

Bildung, Unterhaltung, Freizeit 1985 = 100 108,1 112,7 112,2 112,2 112,2 115,5 115,6 115,7 115,9 
Pers6nliche Ausstattung, 
Sonstiges 1985 = 100 118,0 124,3 122,9 122,9 124,3 134,5 135,2 136,0 136,1 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Ab Januar 1991 : Gebietsstand 3. Oktober 1990. - 3) Kredite und Einlagen der Deutsch en Bundesbank und 
der Kreditinstitute. - 4) Ab Juni 1990 fOr das gesamte der D-Mark.- 5) Nettopreisindizes (ohne Umsatzsteuer) . - 6) Ohne Bau­
nebenleistungen. 
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424 Kinder und Jugendliche adoptiert 

lm Jahre 1992 erhielten 424 Minderjahrige in Rhein­
land-Pfalz ein neues Zuhause. Ein Viertel der angenom­
menen Kinder und Jugendlichen hatte eine auslandi­
sche Staatsangehbrigkeit. 253 der vermittelten Minder­
jahrigen wurden von Stiefeltern (232) oder Verwandten 
(21) adoptiert, 171 standen in keinem Verwandschafts­
verhaltnis zur aufnehmenden Familie. Mehr als die 
Halfte der Adoptivkinder waren nichtehelich. 

lm Sauglings- und Kleinkinderalter unter 3 Jahren 
waren zum Zeitpunkt der Adoption 119 der angenom­
menen Kinder, im Alter von 3 bis 6 Jahren 86, der Alters­
gruppe von 7 bis 12 Jahren gehorten 153 Kinder an und 
der von 13 bis 18 Jahren 66. 

Ende 1992 lagen den Vermittlungsstellen 1 500 
Adoptionsantrage vor. Es gab 82 vorgemerkte Kinder 
und Jugendliche, so daB auf ein anzunehmendes Kind 
18 Bewerber entfielen. us 

Fast 1,9 Mrd. OM Sozialhilfe 

Fur eine jahrlich steigende Zahl von Menschen stellt 
der Gang zum Sozialamt die einzige Moglichkeit dar, 
den notwendigen Lebensunterhalt zu sichern . Wah rend 
des Jahres 1992 bezogen in Rheinland-Pfalz uber 
196 000 Person en Leistungen der Sozialhilfe. Dies ent­
spricht einer Zunahme von 7 % gegenuber dem Vorjahr. 
Seit Beg inn der 80er Jahre hat sich die Zahl der Sozial­
hilfeempfanger verdoppelt. 

lm Jahre 1992 wurden 1 891 Mill. OM fur Leistungen 
nach dem Bundessozialhilfegesetz (BSHG) aufgewen­
det. Die soziale Sicherung nach dem BSHG forderte von 
den 6ffentlichen Haushalten urn 12,7 % mehr Mittel als 
1991 . 1n den vergangenen zehn Jahren erhohte sich der 
Aufwand urn 140 %, wobei insbesondere in den letzten 
drei Jahren uberproportionale Zuwachsraten zu ver­
zeichnen waren. us 

Mehr uber dieses Thema auf Seite 250. 

Neuzulassungen stark rucklaufig - nur Motorrader 
im Plus 

In den ersten neun Monaten 1993 wurden in Rhein­
land-Pfalz insgesamt 126 511 Kraftfahrzeuge fabrikneu 
in den Verkehr gebracht. Das sind 16 % weniger als im 
vergleichbaren Vorjahreszeitraum. AuBer bei Motorra­
dern (+ 18 %) waren tor aile anderen Fahrzeugarten 
starke Ruckgange gegenuber dem Vorjahr zu verzeich­
nen, bei den Lastkraftwagen 19 %, den Personenkraft­
wagen und Kombis 18 % und bei den Zugmaschinen 
13 %. schm 
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Fremdenverkehr an Mosel und Saar 1981 bis 1992 

Die Region Mosei!Saar hat eine starke Zugkraft tor 
Fremde. Hier werden seit 1981 die hbchsten Gastezah­
len und seit 1989 auch die hochsten Obernachtungs­
zahlen nachgewiesen. Wahrend die Besucherzahlen 
seit 1981 landesweit urn 26 % zunahmen, war im Frem­
denverkehrsgebiet Mosei/Saar ein Anstieg von fast 
30 % zu verzeichnen. In elf Stadten und Gemeinden der 
Region werden jeweils mehr als 100 000 Obernachtun­
gen pro Jahr verbucht. lm Erholungsort Bernkastei­
Kues belief sich das Obernachtungsvolumen zuletzt auf 
weit mehr als eine halbe Million. 

Gut 1,3 Millionen Obernachtungen entfielen im ver­
gangenen Jahr auf Gaste aus dem Ausland. Dies ent­
spricht gegenuber 1981 einer Zunahme von 73 %. Mit 
einem Anteil von 58 % an den auslandischen Obernach­
tungen dominierten Besucher aus den Niederlanden. 
Die Gaste aus Schweden verzeichneten eine Vervierfa­
chung der Obernachtungen. el 

Mehr uber dieses Thema auf Seite 258. 

Erwerbstatige in den kreisfreien Stadten und Land­
kreisen - eine Gemeinschaftsveroffentlichung 

Die Zahl der Erwerbstatigen ist tor viele wirtschafts­
und sozialpolitische Zwecke eine wichtige GroBe. In 
einer Gemeinschaftsveroffentlichung stellen die statisti­
schen Landesamter jetzt erstmals jahresdurchschnittl i­
che Angaben uber Erwerbstatige am Arbeitsort nach 
Landern und Kreisen bereit. Damit kommt die amtliche 
Statistik der dringenden Forderung einer Erweiterung 
des regionalstatistischen Datenangebots nach. Die 
publizierten Erwerbstatigenzahlen wurden auf Bundes-, 
Lander- und Kreisebene nach einem einheitlichen Kon­
zept berechnet. 

Heft 1 der Gemeinschaftsveroffentlichung enthalt Er­
werbstatigenzahlen tor die Jahre 1987 bis 1990 auf 
Kreisebene in einer Untergliederung nach tonf Wirt­
schaftsbereichen. Fur die alten Bundeslander werden 
die Ergebnisse nach zehn Wirtschaftsabteilungen bzw. 
nach der Stellung im Beruf nachgewiesen. Daruber hin­
aus sind methodische Erlauterungen sowie zwei Land­
karten enthalten. Angaben tor die neuen Bundeslander 
liegen derzeit noch nicht vor. 

Die Gemeinschaftsveroffentlichung wird vom Stati­
stischen Landesamt Baden-Wurttemberg, Postfach 
106033, 70049 Stuttgart, Telefon 0711 I 641 -2866, ver­
trieben . ic 



kurz + aktuell 

Themen der letzten Hefte 

Heft 1 I Januar 1993 

Novellierung des Finanz- und Personalstatistikgesetzes 

Schulden des Landes und der Kommunen 

Kaufkraft der D-Mark im Ausland 

Handels- und Gaststattenzahlung 1993 

Berufspendler am Oberrhein 

Statistisches Problemlosungsverfahren 

Heft 2 I Februar 1993 

lndustriestruktur im Kammerbezirk Koblenz 

Mieten unter der Lupe 

Bauherrendatei und Bauuberhangsstatistik 

Erste Ergebnisse der Landwirtschaftszahlung 1991 

Regionalergebnisse des Mikrozensus 

Heft 3 I Marz 1993 

Die rheinland-pfalzische Wirtschaft 1992 

Strukturveranderung bei den sozialversicherungs­
pflichtig Beschaftigten 

Soziale Struktur der Arbeiter 

Entwicklung der Tuberkuloseerkrankungen 

Heft 4 I April 1993 

Rheinland-ptalzische Heilbader 1951 bis 1992 

Die Einkommenssituation der Angestellten nach der 
Gehalts- und Lohnstrukturerhebung 1990 

Kapazitatsentwicklung der rheinland-pfalzischen 
Stromwirtschaft 1970 bis 1991 

Heft 5 I Mai 1993 

Zwischenortlicher Vergleich der Verbraucherpreise 
1993 in 50 Stadten der Bundesrepublik 

Struktur des Obstanbaues in Rheinland-Pfalz 

Erhebung der geplanten Flachennutzung 1993 

Betriebsregister Landwirtschaft 

Rechtskrattige Aburteilungen 1991 

Das Baugewerbe 1990 bis 1992 

Heft 6 I Juni 1993 

Europaische GroBregion Saar-Lor-Lux-Trier/Westpfalz 

Steueraufkommen 1992 

Wohnungsbau 1992 

Einkommen der Arbeiter und Arbeiterinnen 
im produzierenden Gewerbe und im Dienstleistungs­
bereich 1990 

Heft 7 I Juli 1993 

Der Wohnungsbestand am Jahresanfang 1993 

Binnenschiffahrt 1982 bis 1992 

Regionale Verteilung und Entwicklung der 
Viehbestande 1992 

Landwirtschaftliche Betriebsdatenbank 

Heft 8 I August 1993 

Die Sudpfalz als Partner in der GroBregion Oberrhein 

Die Bevolkerungsentwicklung im Jahre 1992 

LastenzuschuBbeziehende Wohngeldempfanger 1992 

Ernteertrage und -aussichten 1993 

Heft 9 I September 1993 

Regionale Prognosen 

Altere Menschen - Langfristige Entwicklungstendenzen 

1 %-Gebaude- und Wohnungsstichprobe 1993 

Baulandmarkt1992 - Zur Aussagekraft der Kaufwerte 
fUr Bauland -

Heft 1 0 I Oktober 1993 

Wahl zur Landwirtschaftskammer Rheinland-Pfalz 

Ausgaben fUr das Bildungswesen 

Auslandische Bevolkerung 1992 

Nebenerwerbslandwirtschaft 

Betriebssysteme und Standardbetriebs­
einkommen 1991 

Bestandsstrukturen in der Viehhaltung 1992 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 11 / 93 



Zeichenerklarung und Abkurzungen 

0 Zahl ungleich Null, Betrag jedoch D Durchschnitt 
kleiner als die Halite von 1 in der 
letzten ausgewiesenen Stelle p vorlaufig 

nichts vorhanden (genau Null) 

Zahl unbekannt oder geheimzuhalten 
berichtigt 

X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage s geschatzt 
nicht sinnvoll 

Zahl fall! spater an 

keine Angabe, da Zahl nicht sicher genug 

( ) Aussagewert eingeschrankt, da die Zahl statistisch unsicher ist 

Bei Abgrenzung von GroBenklassen wird im allgemeinen anstelle einer ausfuhrlichen 
Besch rei bung wie , von 50 bis unter 1 00" die Ku rzform , 50 - 1 00" verwendet. 
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